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V Prima banke 
hľadali bombu

Výzva občanom
Vážení občania, 
v pondelok 27. apríla 2015 začí-

na rozsiahla rekonštrukcia medziná-
rodnej cesty E371 v úseku Hunkovce 
– Šarišský Šti avnik. Z dôvodu úplnej 
uzávery predmetnej cesty bude celá 
tranzitná doprava presmerovaná na 
cestu I/15 vedúcu cez mesto a okres 
Stropkov. V najbližšom období pre-
to očakávame enormný nárast poč-
tu osobných áut i kamiónov prechá-
dzajúcich cez mesto. 

Presmerovanie dopravy si vyžia-
da viaceré dopravné obmedzenia. 
V tejto súvislosti  žiadame všetkých 
účastníkov cestnej premávky - chod-
cov, cyklistov, ako aj vodičov moto-
rových vozidiel o zvýšenú opatrnosť 
a ostražitosť. Čaká nás neľahké ob-
dobie, preto bude potrebné v ma-
ximálnej možnej miere dbať o bez-
pečnosť svoju i ostatných. Situácia 

bude o to komplikovanejšia, že 
na ulici Hviezdoslavovej v súčas-
nosti  stále prebieha rekonštrukcia 
kanalizácie, ktorá bude pokračo-
vať aj v ďalšom období na uliciach 
Mlynská a Nový riadok. 

Vážení občania, uvedomujeme 
si, že celé mesto sa musí pripraviť na 
krízový režim v doprave. V spoluprá-
ci s ostatnými orgánmi štátnej sprá-
vy sa budeme snažiť, zvlášť v kriti c-
kých časti ach dňa, prijať opatrenia 
zamerané na zvýšenie bezpečnosti  
a plynulosti  dopravy. Nevyhnutná je 
však aj spolupráca širokej verejnos-
ti , ako aj rešpektovanie a dôsledné 
dodržiavanie pravidiel cestnej pre-
mávky. Nevstupujte na cestu mimo 
vyznačených priechodov pre chod-
cov. Vo zvýšenej miere používajte 
refl exné prvky pri pohybe v meste 
i mimo neho. V záujme zmiernenia 

dôsledkov enormného nárastu do-
pravy nielen na hlavnom ťahu, ale 
aj na miestnych komunikáciách, 
používajte svoje motorové vozidlá 
pri ceste do centrálnej časti  mesta 
efektí vnejšie. Dodržiavajte maxi-
málnu povolenú rýchlosť a buďte 
ohľaduplní k ostatným. Rešpektujte 
pokyny polície i ďalších zložiek 
vykonávajúcich usmerňovanie 
v doprave. 

Veríme, že všetci spoločne 
zvládneme nadchádzajúce neľahké 
obdobie bez kriti ckých situácií. Na 
to však bude potrebná spolupráca 
všetkých zainteresovaných i širokej 
verejnosti . Rekonštrukcia medzi-
národnej cesty a s tým súvisiace 
obmedzenia budú trvať do konca 
októbra tohto roka. 

JUDr. Ondrej Brendza
primátor mesta

Prejazd Šarišským Štiavnikom uzavreli, 
tranzitnú dopravu presmerovali na Stropkov

Od pondelka 27. apríla dôjde 
v súvislosti  s rekonštrukciou medziná-
rodného cestného ťahu E371 na ces-
te I´73 Šarišský Šti avnik - Hunkovce 
k čiastočnej, od stredy k úplnej uzáve-
re 23-kilometrového úseku. Doprava 
bude presmerovaná na cestu I/15 
p re c h á d za j ú c u 
aj cez Stropkov. 
Na hovorkyňu 
Slovenskej sprá-
vy ciest Zuzanu 
Hromcovú sme sa 
obráti li s otázkou, 
aké opatrenia 
spoločnosť v tej-
to súvislosti  pri-
jala. „Zahájeniu 
stavebnej akcie 
Stavebné a bez-
pečnostné opat-
renia na zníženie 
nehodovosti  medzinárodného cest-
ného ťahu E371 na ceste I´73 Šarišský 
Šti avnik - Hunkovce predchádzala 
komplexná rekonštrukcia cesty I/15, 
ktorá bola zabezpečovaná v obdo-
bí od mája 2013. K dnešnému dňu 
je predmetná stavebná akcia vecne 
ukončená, zo strany zhotoviteľa sú vy-
konávané záverečné drobné úpravy 

na priľahlých plochách. Ukončenie 
stavebných prác na uvedenej akcii 
bolo podmienkou zahájenia prác na 
projekte Stavebné a bezpečnostné 
opatrenia na zníženie nehodovos-
ti  medzinárodného cestného ťahu 
E371 na ceste I´73 Šarišský Šti avnik 

– Hunkovce,“ ozrejmila. Dopravná 
situácia v Stropkove bola kvôli hus-
tej premávke kriti cká už pred spo-
mínanou uzáverou. V prípade, že sa 
ešte zvýši množstvo áut a kamiónov 
prechádzajúcich cez mesto, stav sa 
ešte zhorší. Zaujímalo nás, či SSC bra-
la pri plánovaní obchádzkových trás 
a dopravných obmedzení do úvahy 

aj tento fakt. „Pre tranzitnú dopravu 
smerujúcu z hraničného priechodu 
vo Vyšnom Komárniku na juh existu-
jú dve súbežné cesty I. triedy - cesta 
I/15 a cesta I/73. V období od mája 
2015 bola celá tranzitná kamiónová 
doprava presmerovaná na cestu I/73 

z dôvodu rekonštruk-
cie cesty I/15 v okolí 
Domaše. Po ukon-
čení rekonštrukcie 
cesty I/15 sa celá 
tranzitná doprava 
z dôvodu úplnej re-
konštrukcie dnes už 
takmer nezjazdného 
úseku cesty I/73 pri 
obci Šarišský Šti avnik 
presunie na cestu 
I/15. Slovenská sprá-
va ciest, ako správca 
ciest I. triedy pri plá-

novaní obchádzkových trás musí brať 
do úvahy stavebno-technický stav 
ciest, ktoré budú uzávierkou vybra-
ných úsekov dotknuté. V tomto prípa-
de je doprava dočasne presmerovaná 
z cesty I. triedy (I/73) na cestu I. trie-
dy (I/15), ktorej stavebno-technický 
stav si po ukončenej rekonštrukcii 

Stropkov sa pripravuje na nápor áut a kamiónov
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Editoriál
Od pondelka čaká Stropkov za-

ťažkávacia skúška v podobe prehus-
tenej premávky. Keď mali občania 
pocit, že dopravná situácia v centre 
mesta bola neúnosná už doposiaľ, 
teraz sa presvedčia o tom, že nikdy 
nie je tak zle, aby nemohlo byť ešte 
horšie. Hoci kompetentní prijali 
mnohé opatrenia súvisiace s plynu-
losťou cestnej premávky a bezpeč-
nosťou chodcov, nemožno od nich 
očakávať zázraky. Cesta má v obi-
dvoch smeroch len po jednom jazd-
nom pruhu, áut a kamiónov pribud-
ne, matemati ka nepustí . Z vlastnej 
skúsenosti  viem, že už pred uzá-
verou sa v čase dopravnej špičky 
dostal človek z bodu A do bodu B 
rýchlejšie po vlastných. Je celkom 
možné, že mnohí Stropkovčania, 
ktorí sa doteraz vozili autom aj na 
kratšie vzdialenosti , to jednodu-
cho vzdajú a naštartujú ho ozaj len 
v krajných prípadoch. Vlastne, aj 
toto je jedno z riešení, ako elimino-
vať dopravný nápor v centre mes-
ta, a zároveň predísť stresu, ktorý 
mnohí vodiči v takýchto situáciách 
za volantom prežívajú.

(Dokončenie zo strany 1.)
nevyžaduje žiadne obmedzenia,“ vy-
svetlila Z. Hromcová. Minulú stredu 
zvolal prednosta Okresného úradu 
Stropkov Alfonz Veselý stretnuti e zá-
stupcov kompetentných orgánov a in-
šti túcií, aby spoločne prijali opatrenia 
na riešenie prípadných rizík súvisia-
cich s nárastom tranzitnej dopravy 
v meste. 

Okrem zamestnancov okresného 
úradu sa ho zúčastnilo vedenie Mesta 
Stropkov, zástupcovia Okresného 
riaditeľstva Policajného zboru vo 
Svidníku, ODI Svidník, Slovenskej 
správy ciest, IVSC Košice, Úradu prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny Stropkov, 
Okresného úradu Prešov. Prítomní sa 
dohodli na opatreniach, ktoré majú 
prispieť k zabezpečeniu bezpečnos-
ti  chodcov a plynulosti  cestnej pre-
mávky počas uzávery. „Štátna polícia 
spolu s mestskou políciou zabezpečia 
v dopravnej špičke a na hlavných 
priechodoch pre chodcov zvýšenú 
činnosť policajtov. Riaditeľ úradu 
práce na základe požiadavky Mesta 
Stropkov poskytne na výpomoc od 
1. júna 2015 nezamestnaných dob-
rovoľníkov. Dovtedy budú na túto 
činnosť vyčlenení ľudia zamestnaní 
na akti vačných prácach. Pri výkone 
činnosti  budú dobrovoľníci vybavení 

Prejazd Šarišským Štiavnikom uzavreli, 
tranzitnú dopravu presmerovali na Stropkov

refl exnými vestami. Slovenská sprá-
va ciest v krátkom čase zabezpečí re-
fl exné vodorovné dopravné značenie 
na bielom podklade. Refl exné zvislé 
dopravné značenie dá vyrobiť, preto 
potrebuje viac času. Mesto Stropkov 
v súčinnosti  so Slovenskou správou 
ciest zabezpečí umiestnenie zábran, 
zati aľ možno provizórnych, na otvo-
rených výstupoch z mestského par-
ku. Navrhované zábrany formou 
reťazí na stĺpikoch pozdĺž chodníkov 
Slovenská správa ciest neosadí z dô-
vodu, že chodníky nie sú v jej správe, 
ale v správe mesta. Mesto na to nemá 
momentálne fi nančné prostriedky 
a ti ež ide o časovo náročnú vec. Toto 
opatrenie zrejme nebude aktuálne 
uskutočniteľné, ale bude predmetom 
riešenia bezpečnosti  chodcov v cest-
nej premávke do budúcnosti ,“ vyme-
noval Alfonz Veselý niektoré z nich. 

Keďže základom bezpečnosti  chodcov 
v cestnej premávke je ich prechod 
cez cestu výlučne cez priechody na to 
určené, zo strany mesta bude potreb-
né vykonávať osvetu v materských, 
základných a stredných školách, 
v kostoloch, v tlačových periodikách. 
Takti ež bude prebiehať monitoring 
dopravnej situácie v meste a ak to 
bude potrebné, na kriti ckých úsekoch 
sa zníži maximálna povolená rých-
losť na 40 km/h a doprava v týchto 
miestach bude regulovaná. „Dohodli 
sme sa na ďalšom stretnutí , ktoré sa 
uskutoční 5. mája opäť na Okresnom 
úrade Stropkov. Budeme hodnoti ť 
dopravnú situáciu po presmerovaní 
dopravy na cestu I/15, opodstatne-
nosť prijatých opatrení, prípadne sa 
príjmu ďalšie na zabezpečenie bez-
pečnosti  chodcov a plynulosti  cestnej 
premávky,“ uzavrel A. Veselý. -ada-

Mesto sa bude zaoberať aj 
spoplatnením parkovania

Na minulom zasadnutí  Mestského 
zastupiteľstva v Stropkove sa problé-
mu parkovania v meste venovali hneď 
dvaja poslanci. Michal Sykora navr-
hol, či by nebolo možné v priestoroch 
okolo existujúcich dvoch domov na 
Hrnčiarskej ulici vybudovať dočasné 
parkoviská pre autá. Vedúci odboru 
výstavby MsÚ Ladislav Dubas skonšta-
toval, že vybudovanie parkoviska je 
možné pozdĺž oplotenia domu pána 
Pariláka, no nakoľko súčasný peší 
chodník smerujúci k bloku D-3 by tým 
pádom slúžil ako príjazdová komuni-
kácia, dochádzalo by ku kolízii pešej 
a automobilovej dopravy. Ďalej uvie-
dol, že na bezproblémové fungovanie 
parkovania by bolo potrebné vybu-
dovanie pešieho chodníka južne od 
bloku D-1 v dĺžke približne 60 metrov. 
Doplnil, že riešenie parkovania v tejto 

lokalite odporúčajú samostatným ná-
vrhom parkovacích plôch v súvislosti  
so štúdiou polyfunkčných domov na 
Hrnčiarskej ulici. Poslanec Slavomír 
Rapáč si myslí, že by bolo dobré 
uvažovať o spoplatnení parkovného 
v meste. Ako naznačil L. Dubas, ta-
kéto rozhodnuti e bezpochyby rozvíri 
verejnú mienku Stropkovčanov, preto 
bude potrebné zvážiť plusy a mínusy 
takéhoto riešenia, ale aj náklady na 
zabezpečenie výberu parkovného. 
V minulosti  už mesto malo pripravené 
všeobecne záväzné nariadenie o spo-
platnení parkovísk, nakoniec ho v pra-
xi neuplatnilo. V súčasnosti  prebieha 
vypracovanie kompletnej správy sta-
vu parkovacích miest v meste a ná-
vrhu na ďalšie riešenie parkovania, 
ktorý sa bude zaoberať aj možnos-
ťou výberu parkovného.  -ada-

Daň z ubytovania je povinná pre všetky 
ubytovacie zariadenia v meste

s mestom. „V súčasnosti  prebiehajú 
s predstaviteľmi TJ Slávia rokovania 
ohľadne ďalšej budúcnosti  nájomné-
ho vzťahu a spolupráce v areáli Pod 
vlekom a jedným z výsledkov bude aj 
riešenie tohto problému. V rámci ma-
jetkovoprávneho vysporiadania bude 
predmetom vyrovnania aj nedopla-
tok na dani z ubytovania,“ spresnil. 
Zaujímalo nás ti ež, akým spôsobom 
chce mesto v budúcnosti  docieliť, aby 
sa dane z ubytovania vyberali čo naj-
dôslednejšie. „Správca dane Mesto 
Stropkov vyrubuje daň za ubytovanie 
rozhodnutí m na základe podaného 
oznámenia o počte prenocovaní v da-
nom ubytovacom zariadení, ktoré je 
povinný podať každý prevádzkovateľ 
ubytovacieho zariadenia. Kontrolou 
zo strany mesta za rok 2014 neboli 
zistené žiadne rozdiely medzi ozná-
mením a predloženou evidenciou 
v knihe ubytovaných. Samospráva 
bude v budúcnosti  každý rok kon-
trolovať knihu ubytovaných u jed-
notlivých subjektov. Pri kontrole sa 
porovnáva kniha ubytovaných, kto-
rú predloží prevádzkovateľ, s jeho 
podaným oznámením o počte pre-
nocovaní,“ ozrejmil J. Polák a zdôraz-
nil, že mesto využije všetky zákonné 
prostriedky, aby sa dane za ubytovanie 
vyberali dôsledne.   -ada-

V Stropkove je spolu sedem 
ubytovacích zariadení s celkovou 
kapacitou 193 lôžok. Návštevníci 
nájdu nocľah v bývalých internátoch 
SOŠ elektrotechnická, v penzióne 
Nezábudka, penzióne Poľovníček, 
v hoteli Ondava, v Car service Pepino, 
v penzióne Orhan, alebo v ubytovni TJ 
Slávia. Zisťovali sme, koľko daní z uby-
tovania vybralo mesto Stropkov v mi-
nulom roku. „Na základe podaných 
daňových priznaní k dani za ubyto-
vanie za rok 2014 malo mesto vybrať 
1031,25 eur, avšak TJ Slávia podala 
odvolanie voči svojej povinnosti , tak-
že mesto získalo z dane z ubytovania 
len 804,54 eur. Celková suma sa ešte 
navýši o 120,45 eur (365 prenocova-
ní x 0,33 €), keďže na základe našej 
výzvy predložil údaje o počte preno-
covaní aj J. Bechera. Predpis bude 
zahrnutý do roku 2015,“ informoval 
vedúci Odboru fi nancií a správy daní 
MsÚ Ján Polák. Minulý pondelok sa 
mestská rada na svojom zasadnutí  
zaoberala aj spomínaným odvolaním 
TJ Slávia. Organizácia sa toti ž odvolá-
va na údajnú dohodu, podľa ktorej jej 
vraj povinnosť plati ť daň z ubytovania 
odpadá. Podľa vyjadrenia J. Poláka 
však platná právna norma ukladá 
plati ť daň za ubytovanie napriek 
uzatvorenému nájomnému vzťahu 

Uzavrú niektoré výstupy na Hlavnú
Od pondelka sa dopravná situá-

cia v Stropkove značne skomplikuje. 
Začína sa toti ž rozsiahla rekonštrukcia 
medzinárodnej cesty E371 v úseku 
Hunkovce – Šarišský Šti avnik. Kvôli 
úplnej uzávere bude celá tranzitná 
doprava presmerovaná na cestu I/15 
vedúcu cez mesto a okres Stropkov. 
V tejto súvislosti  prijali kompetentní 
viacero opatrení. Jedným z nich je aj 

uzavreti e tých východov z mestského 
parku smerom na Hlavnú ulicu, kto-
ré neústi a priamo k priechodom pre 
chodcov. Ľudia už nebudú môcť pre-
chádzať na druhú stranu cesty ani od 
obchodného domu smerom k baru 
Korzo, a takti ež v tej časti  objektu, kde 
sa nachádza bankomat. Všetky spomí-
nané východy na hlavnú cestu budú 
zatarasené.   -ada-
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Polícia hlási
Kradla oblečenie

18. apríla zisti li policajti  OO PZ 
Stropkov priestupok proti  majet-
ku, ktorého sa dopusti la 50-roč-
ná Stropkovčanka. Páchateľka 
z regálu v supermarkete Tesco na 
Hviezdoslavovej ulici odcudzila rôzne 
oblečenie. Prípad prešetrujú strop-
kovskí policajti . 

Nafúkal
23. apríla počas výkonu obchôdz-

kovej služby zisti la hliadka OO PZ jaz-
du pod vplyvom alkoholu u 51-ročné-
ho cyklistu zo Stropkova, ktorý riadil 
bicykel po miestnej komunikácii na 
Zámockej ulici. Pri vykonanej dycho-
vej skúške na zistenie množstva poži-
ti a alkoholických nápojov mu bola na-
meraná hodnota 0,66 mg/l alkoholu 
v dychu. Prípad bol kvalifi kovaný ako 
priestupok proti  bezpečnosti  a plynu-
losti  cestnej premávky a prešetrujú ho 
stropkovskí policajti .

Detských ihrísk je v Stropkove ako šafranu. Mesto sa rozhodlo tento stav zmeniť a plánuje sprístupniť verejnosti  už 
existujúce pri zoo parku a zároveň vybudovať nové. V tejto súvislosti  oslovilo prostredníctvom Stropkovského Spektra 
priamo občanov a vyzvalo ich, aby predkladali svoje návrhy na ideálne umiestnenie detských ihrísk v Stropkove. 
Oslovili sme piati ch respondentov a opýtali sme sa ich, či vedia o nejakej vhodnej lokalite. Tu sú ich odpovede.

Kde by ste zriadili detské ihriská?

Jana (Stropkov): Na námestí  
je veľká voľná plocha, ktorá pôsobí 
dosť prázdnym dojmom. Často sa 
tam prechádzajú mamičky s deťmi 
a určite by uvítali, keby tam vyrást-
lo nejaké pekné detské ihrisko. Veď 
miesta je tam dosť.

Eva (Stropkov): Detské ihriská 
by bolo dobré postaviť niekde pri 
bytovkách, lebo tam je najväčšia 
koncentrácia detí . Napadol mi aj 
jeden malý priestor na ulici Janka 
Kráľa, kde je ti ež dosť mamičiek 
s deťmi. Nádherný areál, ako stvo-
rený na pekné detské ihrisko, je 
napríklad aj na Hrnčiarskej ulici pri 
objekte, kde v minulosti  sídlila škôl-
ka a cirkevná základná škola.

Kamila (Stropkov): Vedela by 
som si predstaviť krásny areál pre 
deti  Pod vlekom. Tam je dosť miesta 
na rôzne atrakcie, preliezačky, šmý-
kačky a podobne. -ada-, -Bd-

Marti n (Stropkov): Na 
Hrnčiarskej ulici medzi panelákmi 
je veľký kopec, kde sa zvyknú deti  
v zime sánkovať. V tých miestach by 
bolo ideálne osadiť aj rôzne atrak-
cie pre deti . V zime by využívali 
kopec na sánkovanie, v teplejších 
mesiacoch by trávili čas na detskom 
ihrisku.

Emília (Stropkov): Myslím si, že 
detské ihrisko by mohli zriadiť na-
príklad pri paneláku, ktorý stojí za 
reštauráciou Delta.

V Prima banke hľadali bombu
Policajti  na celom Slovensku 

boli minulý štvrtok v pohotovos-
ti . V dopoludňajších hodinách to-
ti ž jednotlivé krajské prokuratúry 
oznámili krajským riaditeľstvám 
Policajného zboru na území celého 
štátu, že im niekto doručil na mail 
správu, v ktorej sa uvádzalo, že 
v Prima banke je bomba. „Za úče-
lom ochrany osôb a majetku po-
lícia okamžite prijala štandardné 
opatrenia a vo veci začne trestné 

stí hanie,“ uviedol v strohom stano-
visku hovorca Prezídia Policajného 
zboru Michal Slivka. Prima banka 
má pobočku aj v Stropkove. Pred 
objektom, v ktorom sídli, bola v in-
kriminovanom čase nati ahnutá 
páska s nápisom Polícia. Do akcie 
boli zapojení príslušníci kriminálnej 
polície, psovod so služobným psom 
a policajti  OO PZ Stropkov.  -ada-

V meste sa začala oprava a výmena lavičiek
V meste sa začalo opravovanie 

starých lavičiek, prípadne výmena 
starých za nové. „Zati aľ sme opravili 
len tri lavičky, pri ktorých boli vyme-
nené ich dosky za nové. V pláne je in-
štalácia novej pri modrom 
paneláku. Stretávame sa aj 
s prípadmi nespokojnosti  
občanov bývajúcich na prí-
zemí. Tam sú lavičky blízko 
pod oknami a posedávajú 
na nich skupiny ľudí, kto-
ré rušia nočný kľud. Preto 
budú staré nahradené no-
vými len po súhlase vlast-
níkov bytov v jednotlivých 
bytových spoločenstvách,“ 
skonštatoval Dušan Lukáč, 
vedúci prevádzky Služba 

m. p. Opravy budú prebiehať priebež-
ne počas celého roka. Výška fi nanč-
ných nákladov nie je známa, keďže táto 
akti vita sa bude vykonávať aj počas 
letných a jesenných mesiacov. -pet-

Colníci kontrolovali kamióny
21. apríla kontrolovali colníci 

z Kriminálneho úradu fi nančnej sprá-
vy (KUFS) prepravovaný tovar, ktorý 
mohol uniknúť colnému dohľadu. 
Išlo predovšetkým o texti l, na ktorý 
sa vzťahuje duševné vlastníctvo (fal-
zifi káty ochranných známok texti lu) 
a nezákonný dovoz omamných a psy-
chotropných látok a prekurzorov. Pri 
kontrole použili 
mobilný skener 
a využili ti ež schop-
nosti  „štvornohého 
colníka“, služob-
ného psa špecia-
lizovaného na vy-
hľadávanie drog. 
Súčinnosť poskytli 
aj z Krajského do-
pravného inšpek-
torátu – prenosné váhy na váženie 
kamiónov a Okresného riaditeľstva 
Policajného zboru vo Svidníku – kon-
trola vozidiel a ich osádky. Colníci 
vykonali kontroly v colnom priestore 
v meste Svidník. Počas akcie preve-
rili päť kamiónov s texti lom. Vozidlá 
patrili poľskej prepravnej spoločnosti , 
ktorá viezla tovar z Turecka. Slovenská 
fi rma, ktorej bol tovar určený, ho 

plánovala predať do Poľska. Colníci 
autá preskenovali, odvážili a skontro-
loval ich služobný pes špecializovaný 
na vyhľadávanie drog. Nedostatky 
počas kontrol nezisti li. Následne col-
níci Pobočky kriminálneho úradu fi -
nančnej správy Košice vybrali jeden 
z kamiónov a vykonali úplnú vnútornú 
kontrolu tovaru. Počas nej prekontro-

lovali 573 vriec z texti lom, v ktorých 
bolo 110 293 kusov tohto tovaru. 
Výsledok kontroly súhlasil z údajmi, 
ktoré boli uvedené v dovozných do-
kladoch, a ktoré boli predložené k col-
nému konaniu. Obdobné preventí vne 
colné kontroly dovezených rôznych 
komodít budú vykonávať aj naďalej. 

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa fi nančnej správy
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Smútočné oznámenie
Odišla si tí ško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska v nás stále ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach,
nikdy neumiera.

Dňa 18. apríla 2015 nás vo veku 72 rokov navždy 
opusti la drahá manželka, mamička, babička a sestra 
Mária Dobošová zo Stropkova – Sitník. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlú-

čiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.
S láskou a úctou spomínajú manžel Alexander, syn Alexander, 

dcéra Drahomíra a syn Ľubomír s rodinami,
sestry Anna, Božena a Emília s rodinami. 

Spomienka
Pozerám hore ku hviezdam a viem, že si niekde 

tam. Pri pohľade si slzy uti eram a s láskou na teba 
spomínam.

Dňa 25. apríla 2015 uplynulo 9 rokov od smrti  môjho 
milovaného manžela Jána Džupina.

Kráčal trpezlivo cestou života, aj keď posledné dni 
boli pre neho veľmi ťažké.

Nech mu to dobroti vý Pánboh pripočíta vo večnosti .
S veľkou láskou a úctou na neho spomína manželka s rodinou.

Tí, čo ste ho poznali, prosím o ti chú spomienku v modlitbách.

Spomienka
Dňa 27. apríla 2015 uplynuli dva roky od chvíle, čo 

nás navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Pavel 
Mačejovský zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte 
mu spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
28. apríla uplynie 11 rokov, čo nás navždy opusti l 

náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Franti šek 
Andrejko (kožušník) zo Stropkova. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami ti chú spomienku.

S láskou a modlitbou spomína rodina.

Známy výtvarník Peter Kocák
sa už takmer štyri roky venuje kaligrafii

Na výstave v Stropkove predstavil aj túto techniku
Kaligrafi a je veľmi staré čín-

ske umenie krasopisu. Jej podsta-
tou je vytvorenie ručne písaného 
znaku. Existuje ich 60 ti síc, 
vznikali počas štyroch ti -
sícročí a máloktorý Číňan 
ich všetky ovláda. V tejto 
záľube a zároveň náročnej 
práci sa našiel aj akade-
mický maliar, náš rodák, 
Peter Kocák. „Po návrate 
z Číny pred štyrmi rokmi, 
kde som bol tri mesia-
ce, som sa vráti l domov 
s tým, že sa začnem ve-
novať kaligrafi i. Rozhodol 
som sa, že budem denne 
skúšať písať a uvidím, aký 
to bude mať výsledok. Nie 
je to veru jednoduché,“ 
hovorí. Pre Európana je pí-
sanie štetcom tak nepred-
staviteľné ako plávanie v piesku. Je 
to iný spôsob, ako práca s perom 
alebo ceruzou. Peter začínal ako 
samouk, najprv len sledoval, ako 

to robia majstri. Keď učil na uni-
verzite pri Hongkongu, zúčastnil 
sa výstavy famózneho grafi ka od 
Tibetu. Vtedy mal možnosť vidieť 
spomínaných umelcov tvoriť na-
živo. Prišiel domov so základnými 
vedomosťami o kaligrafi i a za-
čal skúšať. Od Číňanov získal ich 
weby, ktoré pozeral a vzdelával sa 
v tejto oblasti . Pre toto umenie sú 
vhodné len špeciálne kaligrafi cké 
štetce. Najťažšie je získať kontro-
lu nad ich hrotom, to znamená, 
zvládnuť svoju dušu. Pretože ten, 
kto nedokáže tlmiť svoje myšlien-
ky a vášne, nezvládne ani písanie 
tak náročných znakov. „Čínske 
štetce sú úplne iné ako ti e, ktoré 

poznáme my. Vyrábajú sa ručne, 
aj preto nie sú najlacnejšie. Môžu 
byť zo srsti  koňa, ovce, kozy ale-

bo ti betskej lamy, ďalej z obo-
čia, fúzov, motýlích tykadiel,“ 
vysvetľuje. V Japonsku sa jeden 
takýto štetec vytvoril priamo pre 

ich cisára a jeho hodnota je oko-
lo 50 ti síc eur. Začiatočníkom po-
stačia aj 10-eurové. Čím je človek 
lepší kaligraf, tým kvalitnejší výkon 
dokáže podať aj s horším štetcom. 
„Dôležitá je ti ež maximálna psy-
chická pohoda. Mne sa napríklad 
raz stalo, že som sa asi vo vnútri 
necíti l celkom fajn. Prišiel kama-
rát, dobre sme sa porozprávali 
a zrazu mi hladko išli aj znaky,“ 
spomína. Petra Kocáka na kaligrafi i 
fascinuje jej obťažnosť, nekoneč-
ná hĺbka, nepredstaviteľná rôzno-
rodosť a dokonalosť tvarov. Toto 
umenie rozlišuje niekoľko štýlov 
písania. Ten najľahší, štandardný, 
ktorý môžeme nájsť v novinách či 

časopisoch, sa volá kaishu. Sinšu 
je akoby „kráčajúce písmo“. V pod-
state stále tlačené, len trochu šik-
mé, veľmi podobné tomu prvému. 
Hrubé, masívne písmo, pomeno-
vali lišu. Jeho znaky sa nepíšu do 
štvorca, ale na šírku. Je to veľmi 
starý štýl. Veľká a malá pečať sú 
skoro rovnaké, pripomínajú hadí-
ky či rezance. Posledný a zároveň 
najťažší je travový štýl, ktorý sa 
momentálne učí. Sú to najrých-
lejšie kurzíva a neprečíta ich ani 
čínsky občan. Ide o zjednodušený 
tvar tak, ako u nás napríklad novi-
nársky tesnopis. Zvládnu ho iba tí , 
ktorí poznajú jednoduché formy 
z každého jedného znaku. Peter 
momentálne pracuje na habili-
tačnej práci vo Varšave. Veľa času 
teda nemá, keďže okrem toho 
maľuje a prednáša na Prešovskej 
univerzite v Prešove. „Niekedy 

to riešim tak, že si aspoň cvičím 
do maličkého zápisníka s malým 
štetcom. Môžem si tak znaky pre-
cvičiť aj niekoľkokrát. Tých note-
sov mám stovky. Inak sa ku kali-
grafi i dostávam až pred spaním 
alebo ráno. Väčšinou začínam 
písať v noci, niekedy si to ani ne-
uvedomím, pozriem na hodinky 
a zistí m, že sú dve hodiny ráno,“ 
priznáva. Náš rodák miluje pláva-
nie, je to pre neho obrovský relax. 
Takti ež si rád pozrie kvalitný starý 
fi lm, pochutí  na ázijskej kuchyni. 
Uplynulú sobotu sa v mestskom 
kultúrnom stredisku uskutočnila 
vernisáž jeho prvej autorskej vý-
stavy v rodnom meste, na ktorej si 
návštevníci mohli prezrieť aj kali-
grafi cké diela.

-pet-
Foto: A. Hričan
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Spomienka
Dňa 30. apríla 2015 uplynie 18 rokov od chvíle, čo 

nás navždy opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko 
a pradedko Ján Bajcura zo Stropkova. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Z Tvojich očí žiarlila láska a dobrota, 
budeš nám chýbať do konca života.
Všade okolo chýba aj po roku Tvoj hlas,
mal si rád život, my Teba a Ty nás.
Skromný a láskavý si bol vo svojom živote
a veľký vo svojej dobrote.
Dňa 30. apríla 2015 uplynie smutný rok, kedy nás 

nečakane opusti l náš drahý manžel, otec, dedko a pra-
dedko Demeter Biroš.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 3. 5. 2015 uplynie 20 rokov od úmrti a nášho 

švagra, uja a veľmi dobrého človeka 
Andreja Novotného a 1. 6. 2015 uplynie 
deväť rokov od úmrti a jeho manželky 
a našej sestry, švagrinej a tety Martušky 

Novotnej, rod. Heckovej zo Stropkova. Kto ste ich po-
znali, venujte im ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
1. mája uplynie 14 rokov od smutnej chvíle, keď 

nás náhle opusti l náš drahý syn, manžel a otec Marti n 
Ivanov. Čas plynie, bolesť zostáva, kto ste ho poznali 
a mali radi, venujte mu ti chú spomienku.

S láskou spomínajú smúti aci rodičia, manželka, 
syn Marti n a brati a.

Zrekonštruované kultúrne stredisko otvorili slávnostným prestrihnutím pásky
Pri príležitosti  slávnostné-

ho otvorenia zrekonštruovaného 
kultúrneho strediska sa minulý 
piatok v mestskej divadelnej sále 
uskutočnil galaprogram, v ktorom 
sa predstavili domáce súbory, ale aj 
hosť večera, známa folklórna spe-
váčka Mária Mačošková. Podujati e 
začalo videoprojekciou zachytáva-
júcou históriu mestského kultúrne-
ho strediska, kultúrnu časť otvorili 
pôsobivým vystúpením operná spe-
váčka Michaela Sušinová a Marti n 
Potoma. V nasledujúcich chvíľach sa 
slova ujal vedúci OŠK Tibor Kubička, 
ktorý privítal predstaviteľov mes-
ta, bývalých riaditeľov MsK a hos-
tí  z partnerských poľských miest. 
Takti ež predstavil krstných rodičov 
zrekonštruovaného kultúrneho 

stánku - speváčku Máriu Mačoškovú 
a akademického maliara, stropkov-
ského rodáka Petra Kocáka, kto-
rí spolu s primátorom Stropkova 
Ondrejom Brendzom slávnostne 
prestrihli pásku. „Projekt začalo 

predchádzajúce vedenie mesta, za 
čo mu patrí moje poďakovanie. My 
sme ho doti ahli do zdarného kon-
ca. Dovoľte mi aj v mene svojom 
privítať našich vzácnych hostí , pani 

Máriu Mačoškovú a pána Petra 
Kocáka, rodáka a čestného občana 
mesta. Vítam ti ež ostatných hostí  
z Poľska, ostatných účinkujúcich 
v dnešnom kultúrnom programe. 
Na záver si všetci zaželajme veľa 
krásnych chvíľ strávených počas 
kultúrnych podujatí  konaných 

v týchto vynovených priestoroch,“ 
povedal okrem iného vo svojom 
príhovore. Pár úprimných slov ve-
novali publiku aj krstní rodičia, 
potom už pódium patrilo účinkujú-
cim. Galaprogramov však kultúrny 

víkend len začal. V sobotu pokra-
čoval vernisážou autorskej výstavy 
čestného občana Stropkova, aka-
demického maliara Petra Kocáka, 
projekciou krátkometrážneho fi lmu 

Zapredaný z dielne stropkovských 
fi lmárov Dáriusa Barnáša a Lukáša 
Šalapa, jeho vyvrcholením bola 
nedeľňajšia premiéra divadelné-
ho ochotníckeho súboru Ondavan, 
ktorý sa vo svojej 49. sezóne pred-
stavil hrou Ferka Urbánka Kamenný 
chodníček.   -ada-
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Stropkovské vydavateľstvo vydalo aj hymnu
M. Varga: „Špecializujeme sa hlavne na ľudovú muziku.“

Hudba znamená pre mnohých 
ľudí relax a istú dávku pozití vnej ener-
gie. O to, aby sa muzika dostala do 
našich uší, sa starajú hudobné vyda-
vateľstvá na celom svete. V Stropkove 
sa môžeme pochváliť jedným z nich, 
ktorého majiteľom je Matúš Varga. 
Špecializuje sa najmä na ľudový 
žáner. Jeho sestra Daniela Vargová 
sa stará o grafi cké prevedenie oba-
lov vydaných ti tulov. S mužským 
zastúpením tejto spoločnosti  sme 
sa porozprávali o ich vydavateľstve 
W-art. Zároveň sme sa dozvedeli 
proces, ako CD uzrie svetlo sveta. 
„Bol to vždy môj sen. Netúžil som 
založiť vydavateľstvo, niekoho 
zamestnať a len inkasovať. Táto 
práca ma skutočne baví, preto 
som rád, že ju môžem robiť. Sám 
sa starám o nahrávanie, úpravu, 
strih. Sestra Daniela má na starosti  
grafi ku. Keď sa ide niečo vydávať, 
práve ona ide za interpretom, nafotí  
ho, navrhne obal a podobne,“ opisuje 
rozdelenie ich práce Matúš. Od roku 
2010 fungovali len ako nahrávacie 
štúdio, rok 2014 bol prelomový, pre-
tože sa zmenili na hudobné vydava-
teľstvo. „Zati aľ sme vydali jedenásť 

hudobných nosičov. Myslím, že je to 
celkom dobrá bilancia. Fungujeme 
rok, z toho teda vyplýva, že každý 
mesiac od nás vyjde v priemere je-
den ti tul,“ teší sa. Zaujímalo nás aj 

to, ktorý z ich zákazníkov zožal na 
trhu najväčší úspech a či je niekto, 
s kým by viac nespolupracovali. „To 
je ťažké povedať. Každá kapela sa 
snaží pracovať tak, aby nepriniesla 
to, čo si môžu ľudia vypočuť na ne-
jakom inom hudobnom nosiči. Chcú 

prísť s niečím novým, aby práve oni 
boli unikátni, originálni. Z tých, čo 
sme vydali my, sa predávajú v pod-
state všetky rovnako. Možno trošku 
viac inklinujú poslucháči k mladým 

kapelám. Za všetky by som spo-
menul Medial zo Svidníka a Rossu 
z Medzilaboriec. Na každom CD, 
na ktorom sme pracovali, nájdem 
s odstupom času niečo, čo by som 
dnes možno spravil inak. Nemám 
však žiaden ti tul, o ktorom by 
som mohol povedať - nikdy viac,“ 
skonštatoval Matúš. Na pracov-
níkov W-art sa väčšinou hudobné 
skupiny obráti a samé. Zavolajú 
im, alebo sa s nimi stretnú osob-
ne. Dohodnú sa, či chcú nahrávať 
cez počítačové podklady alebo 
naživo. Môžu si nechať poradiť aj 
s výberom piesne. Matúš Varga 
sa už viackrát stal krstným otcom 
nejakého hudobného nosiča. Táto 

práca ho napĺňa a je zároveň jeho 
koníčkom. Okrem príjemných chvíľ si 
zaspomínal aj na horšie časy. „Raz sa 
mi stalo, že sme natočili CD, zmixoval 
som ho, no napriek tomu nikdy nevy-
šlo. Prečo? Chlapci z danej skupiny sa 
rozhodli použiť nasporené peniaze na 

iný účel. Našťasti e, vtedy spomínané 
CD ešte nebolo rozmnožené. Odvtedy 
si dávam väčší pozor a pýtam si už 
aj zálohu, aby sa podobná situácia 
nezopakovala,“ spomína. Ako sa už 
čitatelia mohli v našich novinách do-
zvedieť, naše stropkovské juniorky po-
stúpili na Majstrovstvá Slovenska vo 
volejbale. Vydavateľstvo W-art sa po-
staralo o ich skvelú hymnu. Autorom 
textu je Matúš Varga, jej obsah rozšíril 
a zároveň ju zhudobnil Miro Šalap. 
Strih zabezpečil Dárius Barnáš. Bobo 
Bartko zo skupiny Prospekt sa tak-
ti ež na tomto songu podieľal. Svojim 
virtuóznym hraním prispel k tomu, 
že hymna znie ozaj skvelo. Klip po-
zostáva z odohratých zápasov našich 
juniorských volejbalisti ek. Môžete ho 
vidieť aj na youtube a výsledok stojí 
skutočne za to. Keď Matúš zakladal 
toto hudobné štúdio, mal malú dušič-
ku. Túžil len potom, aby sa aspoň raz 
za čas našiel niekto, kto s ním bude 
chcieť spolupracovať. Jeho plán sa 
uskutočnil a o služby štúdia a vyda-
vateľstva je oveľa väčší záujem ako 
očakával. „Budeme šťastní, ak sa 
nám bude dariť minimálne tak dobre 
ako doteraz,“ skromne uzavrel. -pet-

Stropkovskí filmári a herci natočili malometrážny film
Svoju premiéru mal počas kultúrneho víkendu

Ako sa volá tento fi lm?
Zapredaný.
Prečo práve takýto názov?
Lukáš: Celý príbeh je o zapreda-

nom človeku. Keď som písal scenár, 
vedel som, že tento názov sa bude 
presne hodiť.

Dárius: Hlavným aktérom je Ryan, 
vojak druhej svetovej vojny. Počas 
nej bol postrelený. Keď sa preberie 
z kómy, lekári mu oznámia, že vojna 
skončila. Preto sa veľmi teší na svoju 
manželku Mati lde a vtedy prichádza 
prvý zlom. Tá mu oznámi, že je vážne 
chorá a jej jedinou záchranou je drahá 
operácia. Ryan sa rozhodne pomôcť 
jej za každú cenu. V bare stretne svoj-
ho najlepšieho priateľa Phillipa, ktorý 
mu ponúkne nelegálnu prácu. Vojak 
je čestný chlap, preto ju najprv od-
mietne. Keď však vidí svoju umierajú-
cu ženu, zmení názor. Začne pracovať 
pre mafi u. Na manželkinu operáciu 
to však stále nestačí. Šéf podsveti a je 
ochotný poskytnúť mu viac peňazí za 
to, že zabije svojho kamaráta Phillipa. 
Ryan súhlasí. Prichádza však ďalšia 
facka. Napriek tomu, že splnil to, 
čo žiadal mafi ánsky boss, Mati ldina 

Poznám veľa ľudí, ktorí sú milovníkmi fi lmov. Niektorí preferujú romanti ku, 
iní drámu, záleží na človeku. Dobrý seriál je pre mnohých relaxom, potešením 
či zábavou. Rôzne fi lmové žánre sa natáčajú po celom svete. Vedeli ste, že aj 
v našom malebnom mestečku sa prednedávnom dotočil malometrážny fi lm? 
Svoju premiéru mal minulú sobotu v zrekonštruovanom kultúrnom stredis-
ku. Porozprávali sme sa o ňom s dvoma mladými Stropkovčanmi – Lukášom 
Šalapom, ktorý je autorom scenáru a Dáriusom Barnášom, režisérom fi lmu.

operácia sa nevydarila a tak zomrela. 
Jedného dňa Rayenovi zaklope niekto 
na dvere a zjaví sa pred ním šéf ma-
fi e. V skutočnosti  je to ale policajný 
inšpektor. Vojak skončí odsúdený vo 
väzení. Zrazu mu začne zvoniť bu-
dík a divák zisťuje, že to bol len sen. 

Krátko nato mu zavolá Phillip a idú 
robiť kšeft y pre mafi u. Tentokrát ale 
naozaj. Je to zvláštna priepasť medzi 
rokom 1946, v ktorom sa sen odohrá-
va a súčasnosťou.

Ako dlho trvá?
Trinásť minút. Celé trvanie je rých-

le, ale pri jeho pozeraní majú ľudia po-
cit, akoby to trvalo aspoň pol hodinu.

Koľko hercov tam dokopy hrá?
Šesť.
Kde sa to natáčalo?
V Sitníku a v Stropkove. Viac bolo 

interiérových scén, exteriér bol len 
dvakrát. Ten bol akurát pri scénach, 
kde hlavná postava pašovala drogy. 

Ako ste si vyberali hercov?
Na natočenie fi lmu sme mali veľ-

mi krátky čas, čiže sme museli impro-
vizovať aj s hercami. Ale s ich výkonom 
sme veľmi spokojní. Väčšina z nich už 
mala nejaké skúsenosti  s divadlom. 
Pôvodný scenár bol trochu iný, ale 
pri natáčaní sme prišli aj na nové ná-

pady a v niektorých etapách sme to 
pozmenili.

Ako dlho ste natáčali?
Asi päť dní. Robilo sa však od 

rána do večera. Strih trval asi tri dni. 
Premiéra bola v Mestskom kultúrnom 
stredisku v Stropkove. 

Aké ste mali očakávania? 
Splnili sa, alebo vás, naopak, niečo 

sklamalo?
Dárius: Ja ako režisér som veľmi 

spokojný, ak vezmem do úvahy aj fakt, 
že to bol môj prvý fi lm. Dokonca, keď 
sa tento fi lm premietal na okresnom 
kole súťaže CINEAMA 2015, porota 
ma veľmi chválila. Spomenuli, že na 
sedemnásťročného chalana, je veľká 
odvaha zrežírovať, natočiť a zostrihať 
fi lm, ktorý za takú krátku dobru pre-
jde toľkými zvratmi.

Lukáš: Myslím, že je jednoduchšie 
natočiť dlhší fi lm ako ten kratší. Pri 
dlhom má človek viac priestoru, času 
na realizáciu. V Zapredanom sa odo-
hrá počas trinásti ch minút päť alebo 
šesť zvratov, čo je podľa mňa celkom 
dobrý výsledok.

Čo na fi lm hovorili vaši najbližší?
Dárius: Všetci boli očarení, pod-

poru sme cíti li asi od všetkých. 
Lukáš: Najprv sme mali v pláne 

natočiť klasický, dlhý fi lm. Potom nás 
však Anežka Madzinová upozornila na 
súťaž CINEAMA, na ktorej sa premie-
tajú malometrážne fi lmy. Podmienkou 
je, že musia trvať maximálne 20 mi-
nút. Tak sme to skúsili. Z okresného 
kola sme postúpili na krajské, na tom 
sa však náš fi lm neobjavil. Doteraz ne-
vieme prečo, ale je to v štádiu rieše-
nia. Anežke by sme sa zároveň chceli 
veľmi pekne poďakovať, bez nej by 
sme to určite nezvládli. Vždy nás pod-
porila. Už keď sme išli z posledných síl, 
ona bola pre nás vždy oporou. -pet-

Foto: A. Hričan
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V tomto roku výstup na staro-
slávnu horu Makovica, sa uskutoční 
9.mája 2015 v sobotu, pod zášti -
tou predsedu VÚC Peter Chudíka. 
Hlavnými organizátormi týchto osláv 
sú obec Cernina, DHZ v Cernine 
a Územný výbor DPO vo Svidníku. 
Spoluorganizátormi sú Okresné ria-
diteľstvo HaZZ Svidník, mesto Svidník 
a obce Rovné, Kurimka a Jurkova 
Voľa. V uplynulú stredu v Cernine 
zasadal 18 členný prípravný výbor, 
ktorý prerokoval prípravu a zabezpe-
čenie týchto osláv pri príležitostí  Dňa 
hasičov, sviatku sv. Floriána – patróna 
hasičov a 70-tého výročia od ukonče-
nia II. svetovej vojny. Zráz účastníkov 
na hore Makovica je o desiatej ho-
dine. Tak ako vždy ani v tomto roku 
nebude chýbať duchovný molben 
a potom opäť horou Makovica, už 
po 22-krát zaznie ľubozvučná pieseň 
„Koli murovali bilu Makovicu“. V tom-
to roku hasičskú vatru pripravia obec 
a hasiči z Rovného, ktorá splanie na 
práve poludnie ako symbol slobo-
dy, mieru a priateľstva. Uskutočnia 
sa nenáročné súťaže v hasičských 
a športových disciplínach o vecné 
cenný pre všetky vekové kategórie. 
Pravda, nebude chýbať ani bohatá 
tombola. Na počúvanie, budú vyhrá-
vať rómski muzikanti  z obce Petrova. 
Obec Cernina opäť pre všetkých 
účastníkov zabezpečí známy ma-
kovický guľáš. Občerstvenie bude 
zabezpečené stánkovým predajom. 
Je potešujúce, že v rámci fl oriánskej 
cyklotrasy, o ktorej som Vás v minu-
lom roku v tomto čase informoval, 
tak mimo dvoch osadených veľko-
kapacitných altánkov, v tomto roku 
pribudli tri veľkoplošné informačné 
tabule a to vo Svidníku pri autobuso-
vej zástavke pri starej Dukle a v obci 

XXII. ročník výstupu na horu Makovica
Cernina a Zborov. Po trase pribudnú 
aj ďalšie informačné a smerové tabu-
le pre cyklistov. Na oslavy sú pozva-
ní významní hosti a zastupiteľských 
orgánov, štátnej a miestnej správy 
- primátori okolitých miest, starosto-
via obci, predstavitelia hasičstva i za-
hraniční hosti a. Na ti eto oslavy ste 
pozvaní aj Vi, milí občania, sympati -
zanti  hasičov, ktorí milujete turisti ku, 
krásu májovej prírody a stretnuti a so 
známymi. Májová hora Makovica Vás 
všetkých pritúli a privíta! Aj v tomto 
roku sa obraciame s prosbou ku svä-
tému Floriánovi, aby v čase osláv, nás 
obdaril dobrým počasím. 

Ján Gibej

Blahoželanie
Dňa 23. apríla 2015 sa krásneho životného 

jubilea 70 rokov dožil náš otec a dedko Michal 
Rusnák. Pri tejto príležitosti mu prajeme veľa 
zdravia, šťastia a životného optimizmu do ďalších 
rokov.

Všetko najlepšie želajú
dcéra Ingrid,

synovia Ľuboš a Miloš s rodinami.

Polícia upozorňuje: Vodiči pozor, najzraniteľnejší účastníci opäť vyrážajú na cesty
Všetci to dobre poznáme. Čím 

teplejšie počasie, tým viac ľudí vonku. 
Na cestách, v uliciach, pri hrádzach, 
na ihriskách pribúdajú motorkári, 
športu chti ví jedinci, skejtbordisti , 
korčuliari, cyklisti , mamičky s deťmi 
i deti  samé. Preto treba zvýšiť pozor-
nosť, predvídať a včas reagovať. 

Od začiatku roka už prišlo o život 
39 vodičov a spolujazdcov, traja mo-
tocyklisti , 18 chodcov a jeden cyklis-
ta. Len počas minulého týždňa prišli 
o život tri osoby. 55 ročného chod-
ca v Rimavskej Sobote zrazil vodič 
osobného auta, keď prechádzal cez 
vozovku. Ďalší vodič v Trenčíne nedal 
prednosť oproti  idúcemu motocyklu, 
na mieste zomrel 62 ročný motorkár. 
V okrese Brezno vyhasol život iba 
17 ročného spolujazdca v osobnom 
aute, ktorého vodič vo vysokej rých-
losti  narazil do stromu. Viac ako ino-
kedy bude potrebná zvýšená opatr-
nosť, aby nedochádzalo k zbytočným 

úmrti am.
Na cesty aj na dvoch kolesách
Motocyklisti  a cyklisti  ešte viac, 

majú oproti  vodičom v autách veľ-
kú nevýhodu, pretože pri páde nie 
sú dostatočne chránení. Snáď už ani 
netreba zdôrazňovať potrebu nose-
nia ochranného oblečenia, chráničov 
a prilby. Refl exné prvky sú rovnako 
dôležité. Vždy treba jazdiť podľa svo-
jich schopností  a zručností , prispô-
sobiť sa stavu cesty, počasiu i ďalším 
okolnosti am, ktoré možno predvídať. 
Vodiči áut si zase musia uvedomiť, že 
na cestách už treba počítať aj s tými-
to, dvojkolesovými účastníkmi. A tí  
sa zmesti a aj tam, kde autá nie. Azda 
najdôležitejšie je preto sledovať spät-
né zrkadlá a situáciu okolo auta. 

Odvážni chodci, korčuliari, 
skejtbordisti 

Tma, slabo osvetlené ulice, chod-
ci v čiernom, často pod vplyvom al-
koholu. Nízko nad zemou „leti aci“ 

korčuliari, či skejtbordisti . V takýchto 
prípadoch je ťažké zabrániť nehode. 

Za zníženej viditeľnosti  musí 
mať chodec idúci po krajnici alebo 
po okraji vozovky na sebe refl exné 
prvky alebo oblečený refl exný odev. 
Korčuliari a skejtbordisti  sú ti ež účast-
níkmi cestnej premávky a aj na nich 
sa vzťahujú predpisy, ktoré sú po-
vinní dodržiavať. Korčuliari sa podľa 
zákona považujú za chodcov, preto 
povinnosti  týkajúce refl exných prv-
kov sa vzťahujú aj nich. Chodci, ktorí 
prechádzajú cez priechod musia brať 
ohľad na prichádzajúce autá najmä 
tým, že neprechádzajú jednotlivo, ale 
v skupinkách. Pred vstupom na vo-
zovku sa chodec musí presvedčiť, či 
tak môže urobiť bez nebezpečenstva. 
Len čo vojde na cestu, nesmie sa 
tam bezdôvodne zdržiavať ani zasta-
vovať. To platí  na priechode i mimo 
neho. Vodiči musia hlavne predvídať. 
Spomaliť najmä na miestach, kde je 
pravdepodobnosť výskytu chodcov. 
Kriti cké sú autobusové zastávky, čas-
to sa stáva, že chodec vybehne pred 
autobusom rovno pod kolesá auta.

Novinka zvaná Segway sa dostáva 
už aj na slovenské cesty

Tento dopravný prostriedok je 
využívaný už niekoľko rokov po ce-
lom svete a pomaly sa dostáva aj na 
naše cesty. Podľa zákona o cestnej 
premávke sa “segway“ považuje za 
nemotorové vozidlo za predpokla-
du, že jeho najväčšia konštrukčná 
rýchlosť nepresahuje 25km/h. Osoba 
pohybujúca sa na ňom sa považuje 
za vodiča a vzťahujú sa na ňu pravi-
dlá predpísané zákonom o cestnej 
premávke pre vodiča a pre vedenie 
vozidla. Tieto „vozidlá“ musia byť 
vybavené takou refl exnou úpravou 
povrchu, či svieti dlami, aby za hustej 
premávky alebo zníženej viditeľnosti  
boli neprehliadnuteľní. V záujme bez-
pečnosti  vodiča segway odporúčame, 
aby takýto vodič počas jazdy používal 
ochrannú prilbu. Pri tomto doprav-
nom prostriedku treba brať do úva-
hy skutočnosť, že vzhľadom na druh 
pohonu vozidla môže byť pre ostat-
ných účastníkov cestnej premávky aj 
nepočuteľný.

mjr. Ing. Denisa Baloghová 
hovorkyňa Prezídia PZ
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Vyzvi srdce k pohybu
Celonárodná kampaň na zvýšenie pohybovej aktivity dospelej populácie
Vieš, že nedostatok pohybu zabíja?

Mnohí dospelí ľudia na 
Slovensku vedú sedavý spôsob živo-
ta. Nedostatok pohybovej akti vity sa 
podieľa významnou mierou na zvy-
šovaní chorobnosti  a úmrtnosti  na 
chronické ochorenia, ako sú atero-
skleróza so všetkými jej dôsledkami, 
vysoký krvný tlak, nadváha a obezita, 
cukrovka 2. typu, niektoré druhy ra-
koviny, ochorenia a funkčné poruchy 
pohybového ústrojenstva. K zlepše-
niu tejto situácie bezosporu prispe-
je už 6. ročník celonárodnej súťaže 
Vyzvi srdce k pohybu, ktorá odštarto-
vala 23. marca a končí 14. júna 2015. 
Súťaž organizujú regionálne úrady 
verejného zdravotníctva (RÚVZ) v SR, 
pričom jej gestorom je banskobys-
trický RÚVZ v rámci programu CINDI 
s podporou Svetovej zdravotníckej 
organizácie (WHO). 

Cieľom kampane je povzbudiť 
formou súťaže čo najviac ľudí, aby za-
radili do svojho voľného času každo-
denne aspoň 30 minút pohybových 
akti vít a žili zdravšie. Jej účastníci 
v uplynulých piati ch ročníkoch vý-
znamne zvýšili svoju akti vitu, mnohí 
z nich zhodili nadbytočné kilogramy 
a väčšina sa vďaka pravidelnému po-
hybu začala cíti ť lepšie.

Práve vhodná pravidelná 

pohybová akti vita je jedným z naj-
významnejších ochranných faktorov, 
ktoré môžu pomôcť udržať zdravý 
srdcovocievny systém a normálne 
hodnoty krvného tlaku po celý život. 
Pohyb je základ všetkého, ním elimi-
nujeme celý rad rizikových faktorov, 
či už kardiovaskulárnych, onkologic-
kých, ale aj ďalších ochorení a preto 
vyzývame občanov, aby sa do kam-
pane Vyzvi srdce k pohybu zapojili. 
Našim cieľom však je, aby sa pohyb 
stal súčasťou životného štýlu obča-
nov. Ak nie sú súťaživé typy, nemusia 
sa dokonca ani prihlásiť. Stačí nám, 
že sa vôbec niekto začne hýbať na náš 
podnet a uvedomí si význam pohybu 
pre vlastné zdravie. 

Rozličné pohybové akti vity, kto-
rých zoznam je aj na účastníckych 
listoch, musia účastníci súťaže vyko-
návať minimálne štyrikrát do týždňa 
najmenej 210 minút. Účastník vždy 
na konci týždňa urobí krátky záznam 
o svojich pohybových činnosti ach - 
v ktorých dňoch týždňa si našiel na 
ne čas, koľko ich bolo, ako dlho trvali, 
ale aj o tom, koľko váži – aby videl, 
ako sa pohyb odrazil na jeho hmot-
nosti . Dospelých účastníkov môžu do 
súťaže prihlásiť aj ich deti . Pre ne je 
určená súťaž detských podporova-
teľov kampane, podmienkou je, aby 

nahovorili aspoň jedného dospelého 
človeka na účasť v súťaži. Vyplnený 
účastnícky list je potrebné po ukon-
čení účasti  v súťaži poslať na adresu: 
Oddelenie výchovy k zdraviu, RÚVZ, 
Cesta k nemocnici 1, 975 56 Banská 
Bystrica. Účastník ho môže odovzdať 
ti ež osobne na RÚVZ príslušnom 
k miestu bydliska, alebo preskenova-
ný z oboch strán na e-mailovú adresu 
silvia.kontrosova@vzbb.sk. 

Štúdie o spôsobe života nášho 
obyvateľstva potvrdzujú veľmi níz-
ky stupeň pohybovej akti vity nielen 
u osôb so sedavým zamestnaním, ale 
aj u mladej generácie. Veľmi málo ľudí 
si uvedomuje, že nedostatočná inten-
zita pohybovej akti vity je pri vzniku 
srdcovocievnych a ostatných civilizač-
ných ochorení rovnakým rizikovým 
faktorom ako je napr. fajčenie, vysoký 
krvný tlak, vysoké hodnoty choleste-
rolu a ďalšie. Z uvedeného dôvodu sa 
propagácia pohybovej akti vity s cie-
ľom jej zvýšenia javí ako jeden z naj-
účinnejších preventí vnych opatrení 
na zlepšenie zdravotného stavu oby-
vateľstva. Ak pohybovej akti vite člo-
vek venuje minimálne 30 min. denne 
a vykonáva ju aspoň 4 dni v týždni 
s dostatočnou intenzitou výrazne si 
znižuje riziko nielen srdcovocievnych 

ochorení, ale aj vysokého krvného 
tlaku, obezity, cukrovky, osteoporózy, 
nádorových ochorení hrubého čreva 
a ďalších poškodení zdravia. Paleta 
pohybových akti vít, ktoré pomáhajú 
k zlepšeniu zdravia je široká a každý si 
môže vybrať druh športovej akti vity, 
ktorý mu najviac vyhovuje. Sú to po-
hybové akti vity vytrvalostného cha-
rakteru, do ktorých sú zapojené veľké 
svalové skupiny ako chôdza, beh, plá-
vanie, bicyklovanie, aerobik a pod. 

Účastníkom súťaže ponúkame 
zdarma vstupné aj výstupné testy 
v Poradni zdravia pri RÚVZ vo Svidníku 
(vyšetrenie hladiny celkového cho-
lesterolu, glukózy, HDL cholesterolu, 
triglyceridov z kapilárnej krvi, mera-
nie krvného tlaku a hmotnostného 
percenta telesného tuku).

Účastnícky list a bližšie in-
formácie o kampani získate na 
Regionálnom úrade verejného zdra-
votníctva vo Svidníku, ul. Sovietskych 
hrdinov 79, tel. č. 054/7880014, 
e-mail sk.pczvpz@uvzsr.sk alebo na 
webových stránkach: www.ruvzsk.sk, 
www.vzbb.sk .

Prekonajte pohodlnosť – vyhráte 
zdravie!

Oddelenie výchovy k zdraviu 
RÚVZ so sídlom vo Svidníku
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Bill O´Reilly 
a Marti n 
Dugard

ATENTÁT NA 
KENNEDYHO

V januá-
ri 1961, počas 
e s k a l u j ú c e j 
studenej vojny, 

skladá v Bielom dome prezident 
prísahu John Fitzgeralt Kennedy. 
Začína sa tak boj za zastavenie 
prenikania komunizmu. Na prezi-
denta USA číhajú vážne ťažkosti , 
osamelosť, zvádzajú ho zradné 
lákadlá. Jeho krásna mladá man-
želka Jackie si len ťažko zvyká na 
život pod ustavičnou kontrolou. 
Napriek osobným a politi ckým 
prešľapom Kennedyho populari-
ta narastá. Postupne sa však roz-
širuje aj okruh prezidentových 
nepriateľov - patrí k nim sovietsky 
vodca Nikita Chruščov, kubánsky 
diktátor Fidel Castro a riaditeľ 
CIA Allen Dulles. Zoznam ľudí, 
ktorí idú prezidentovi po krku, 
sa ešte rozrasti e, keď jeho brat 
a minister spravodlivosti  Robert 
Kennedy ostro zasiahne proti  
vplyvným skupinám organizova-
ného zločinu. V novembri 1963, 
počas svojej kampane za zno-
vuzvolenie, sa JFK stáva obeťou 
streľby a Amerika je v šoku. Kým 
Jackie a národ smúti a, začína sa 
honba na páchateľov.

Eckhart Tolle
SILA 

PRÍTOMNÉHO 
OKAMIHU
Kniha Sila 

p r í t o m n é h o 
okamihu už 
krátko po svo-
jom vydaní do-
kázala, že je jednou z najvýznam-
nejších duchovne zameraných 
kníh súčasnosti . Zoznamuje nás 
s konkrétnymi krokmi a jasnými 
pravidlami, ktoré nám ukazujú, 
ako môžeme dosiahnuť „stav 
milosti , jednoduchosti  a ľahkos-
ti .“ Ten sa dostaví, keď umlčíme 
svoje myšlienky a uvidíme svet 
okolo nás v prítomnej chvíli.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Vladi-

slav Sejkanič (3. odber), René 
Koudelka (2.), MUDr. Eva Kuce-
rová (38.), Slavomír Petra (30.), 
Marti n Zribko (3.), Klaudia Bar-
ti ková (prvodarkyňa), Jozef Ma-
duľa (49.), Ján Sabol (21.), Jozef 
Jurina (60.), PhDr. Zoltán Šafran 
(74.), Ing. Peter Gula (27.), Jozef 
Gogoľ (11.), Milan Ferenc (35.) - 
všetci zo Svidníka, Terézia Fiľar-
ska (prvodarkyňa), Peter Volčko 
(29.), Tomáš Kačmár (11.) - všetci 
zo Stropkova, Patrícia Kovačo-
vá (prvodarkyňa) - Gerlachov, 
Marti na Džurbanová (prvodar-
kyňa) - Gribov, Patrícia Raková 
(5.) - Miňovce, Ján Skarupa (11.) 
- Šarišský Čierne, Ladislav Gaj-
doš (41.), Marta Gajdošová (4.) 
- obaja z Beňadikoviec, Katarína 
Bundová (8.), Július Bunda (18.) 
- obaja z Turian nad Ondavou, 
Anna Ovšaniková (14.) - Cigla, 
Alena Poperníková (25.) - Vyšný 
Orlík, Ing. Jozef Čiernik (6.) - La-
domirová, Ing. Ľuboš Jackanin 
(9.) - Nižný Orlík, Mária Grešliko-
vá (13.) - Nižný Komárnik, Ľubo-
slav Čakurda (23.) - Tisinec.

Od srdca 
k srdcu

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2015 sa budú predávať na Vodnej nádrži 
Stropkov (počas brigády) v termíne:

2. 5. 2015 (sobota) od 10.00 hod. do 12.00 hod
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2015 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Dňa 2. 5. 2015 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži 
Stropkov (rybník Ondava).

Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov o 900 
hodine.

Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so 
sebou gumené čižmy.

Termíny brigád na rok 2015 nájdete na stránke www.mosrzstropkov.
sk/brigady

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 
brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej 
povinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13 € 
za jednu brigádu.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2015 *******

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Darujte nám 2 percentá z dane
Vážení spoluobčania.
Rozhodnutí m o Vašich daniach môžete pomôcť občanom s telesným 

posti hnutí m k skvalitneniu ich života. Handicapovaný občan potrebuje 
k svojej existencii spoločenské a kultúrne vyžiti e, ktoré sa práve naša or-
ganizácia snaží pripraviť pre telesne posti hnutých občanov počas kalen-
dárneho roka.

Dôležité je včas podať pomocnú ruku. Práve teraz je možnosť prispieť 
svojou troškou 2% z dane fyzických alebo právnických osôb. Vaša podpora 
umožní pripraviť spoločenské a kultúrne podujati a pre telesne posti hnu-
tých občanov nášho regiónu.

Adresa pre 2 % z dane FO alebo PO:
Slovenský Zväz Telesne Posti hnutých
Okresné centrum Svidník
Sovietskych Hrdinov 200
089 01 Svidník
Občianske združenie
IČO: 37792571
Za Vaše 2 % z dane Vám vopred ďakujeme. Členovia SZTP a

Predseda OC SZTP vo Svidníku
Ladislav Suchytra

Žiačky ZŠ Mlynská sa umiestnili v prvej dvadsiatke 
z počtu 1000 medzinárodných projektov

Vo februári sa žiaci 
našej školy zapojili do me-
dzinárodnej súťaže „The 
Project Competi ti on“, 
ktorej podmienkou bolo 
vytvoriť plagát veľkosti  
A3, na tému národné ale-
bo medzinárodné sviatky. 
Súťaž bola organizovaná 
OXFORD University Press. 
Okrem vytvorenia plagá-
tu v papierovej forme si 
žiaci mohli zvoliť aj prá-
cu s online programom 
Popplet. Žiaci pracovali 
v skupinách od 2 – 6 žiakov od 12 do 
15 rokov. Na realizácii projektov sa 
zúčastnili žiaci, ktorí pracovali v pia-
ti ch skupinách. Obrovským úspe-
chom bolo umiestnenie jednej zo 
skupín, ktorá sa umiestnila v prvej 
dvadsiatke. Hodnotených bolo viac 
ako 1000 projektov z celého sveta, 
čo je priam „famóznym“ výsledkom. 
Na projekte pracovali žiačky: Mária 
Šmajdová – 8.C, Viola Ternová – 
8.C, Veronika Kerti sová – 8.C, Karin 

Luberdová – 8.C, Radana 
Široká – 8.A, Denisa 
Želinská – 8.A. Žiačky si 
zvolili medzinárodný festi -
val pod názvom Tomorrow 
Land (festi val DJ-ov z celé-
ho sveta). 

Srdečne im blahoželá-
me k ich úspechu a ďaku-
jeme aj ostatným skupi-
nám za ich snahu pracovať 
aj počas prázdnin.

Učiteľky ANJ
ZŠ Mlynská
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 280G1 s W8.1
HP 280 G1, CPU INTEL G3250 3,2 GHz, 4 GB DDR3, 500 GB 
HDD, Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X553MA s W8.1
ASUS X553MA, 15,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 2.16 GHz, 
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW,čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € !!!

4,5“ LENOVO A328 4jadro, 
1 GB RAM za 90,- €

Piatok na Rusínskom festivale
Úspešné podujati e s originál-

nym programom sa uskutoční 25. 
– 31. mája 2015 vo Svidníku. 3. roč-
ník Rusínskeho festi valu s odkazom 
„od Rusínov pre všetkých“ prinesie 
multi žánrovú prehliadku národ-
nostných menšín s medzinárodným 
zastúpením.

Milí priaznivci Rusínskeho festi va-
lu, dnes Vás oboznámime s piatkovým 
programom, ktorý odštartuje hlavný 
program festi valu. Na hlavnom pó-
diu svidníckeho amfi teátra od 17.30 
hod. svojho „rusínskeho ducha“ 
predstavia Materské a Základne ško-
ly, Tanečný klub u Márii Sopkovej, 
Detský folklórny súbor Komanička 

pôsobiaci pri Základnej umeleckej 
škole vo Svidníku a Detský folklórny 
súbor Makovička. Nasledovať bude 
hlavný večerný program, v podaní 
Ľudovej hudby Ondreja Kandráča 
alebo KANDRÁČOVCOV a poľskej 
folkovej skupiny, ktorá využíva aj 
žánre ethno a worldmusic DIKANDA. 
Víkendový program budeme aktuali-
zovať v nasledujúcich číslach.

S potešením konštatujeme, že 
lístky na celý víkendový program sa 
dajú zakúpiť v hodnote 5,- €, a to 
v predpredaji v predajných miestach 
sieti  ti cketportal alebo na www.ti c-
ketportal.sk. Okresná organizácia

Rusínskej obrody vo Svidníku
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...aj na splátky
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám plecháč k novostavbe. Tel.: 

0904 320 336.
* Predám kurčatá liahnuté týždenne 

– nyandotky, orlovky, la fl ash, ma-
rans, hodvábničky, breese, holokrčky 
– cena 1,50 €, každý týždeň + 0,50 €. 
Tel.: 0918 318 228.
* Predám 100-percentného ang-

lonubijského geneti cky bezrohého 
9-mesačného capa za 170,- € + 100-
percentnú sánsku kozu po 2. okotení 
za 220,- €. Tel.: 0918 318 228.
* Predám štvorročnú kozu, holand-

ské plemeno. Lacno. Tel.: 054 742 82 
58.
* Predám pekné čistokrvné šteniatka 

srnčieho ratlíka. Tel.: 0911 315 206.
* Predám králiky Hyla, trojmesačné. 

Cena 12,- €. Tel.: 0948 207 318.
* Predám rôznofarebné nosnice a 

prijmem objednávky na brojlery a 
morky. Tel.: 054 742 25 40, 0904 162 
755.
* Predám mraziaci box 250l. Tel.: 

0904 407 864
* Predám miešačku 250l, pálené teh-

ly (cigánky), železnú nádrž 2x1,5x1,5. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 059 977
* Predám kočiar, záclony, plynovo-e-

lektrický sporák a dve válendy. Lacno. 
Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový byt s balkónom 
na ul. Hrnčiarskej, byt je vnútorný 2. 
posch. Predám garsónku za výhodnú 
cenu. Tel.: 0915 964 114, www.svi-
dvik.org
* Predám 2-izbový byt v tehlovej 

bytovke vo Svidníku. Tel.: 0903 611 
315.
* Prenájom bytu, Giraltovce, 

Fučíkova ulica, 3+kk - kuchyňa spolu s 
obývačkou, 2 lodžie, zimná záhrada. 
Vhodné pre jednotlivca, príp. pár 
(max. 1 dieťa). Nájom: 220 € + ener-
gie, kaucia 500 €. Tel.: 0911 167 162.
* Prenajmem 2,5-izbový byt na 

Krátkej. Tel.: 0918 061 238. 
* Prenajmem 1-izbový byt na ul. 

Mati ce slovenskej. Volať po 19.00 
hod. Tel.: 0904 841 448.
* Predám 3-izbový byt v Breznici s 

balkónom. Tel.: 0905 868 492.
* Kúpim garáž na ul. M.R. Štefánika. 

OBČIANSKA INZERCIA
Platba v hotovosti . Tel.: 0907 946 
901.
* Predám stavebný pozemok. 

Chotčanská ul. Stropkov za domom 
č. 52 vo výmere 319 m2, šírka 14m. 
Cena dohodou. 0949 747 795.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 973 558.
* Prenajmem 3-izbový byt na 

Hrnčiarskej. Tel.: 0902 227 087.
* Predám 3-izbový neprerobený byt. 

Tel.: 0907 975 860
* Predám 2. pdl. prerobený RD v 

strede obce N. Olšava s 30-árovou 
záhradou so vstupom na pozemok z 
dvoch strán. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri pekárni). Tel.: 0915 982 227.
* Predám rodinný dom v strede 

Miňoviec. Tel.: 0949 658 832, 0907 
593 826.
* Predám 2,5-izbový tehlový byt 

v SP, oproti  futbalovému štadiónu. 
Čiastočná rekonštrukcia. Cena 29 
900,- €. Tel.: 0905 398 027. 
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove. Tel.: 0905 982 304. 
* Kúpim garáž za Dutom. Tel.: 0905 

973 808.
* Predám 2-izbový, čiastočne re-

konštruovaný tehlový byt, s plasto-
vými oknami na prízemí, ul. Mati ce 
Slovenskej 49. Cena dohodou. Tel.: 
0903 892 906.
* Predám stavebný pozemok na 

Majerskej ul. pod Lehockými vo vý-
mere 14 árov. Tel.: 0944 134 939.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

a dvomi veľkými pivnicami na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0918 441 540.
* Priestory na prenájom v centre 

mesta + bezbariérový prístup. Tel.: 
0907 958 770. 
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove - 14, 8 ½ a 6-árový. Tel.: 
0908 339 583. 
* Predám prízemný dom 3+1, k tomu 

garáž v SP blízko centra, pozemok 

7-árový. Cena dohodou. Tel.: 0949 
740 012. 
* Predám garáž s pivnicou na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0905 499 095.

AUTO-MOTO
* Obec Chotča odpredá na DN na-

sledovné vozidlá: Praga V3S valník, 
AVIA A 30 K a Škoda Favorit. Cena 
dohodou. Tel.: 0911 422 774. 
* Predám FORD FIESTA, r.v. 1996. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám OCTAVIU 1, 9 Tdi. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám FELICIU COMBI, r.v. 2001. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám FIAT TIPO, r.v. 1996, ben-

zín. Tel.: 0948 207 318.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Odstúpim zabehnutú stávkovú 

kanceláriu a Tipos zo zdravotných 
dôvodov v centre Svidníka. Tel.: 0903 
611 315.
* Ponúkam prácu s UNC 60 – mixo-

vacia lopata na betón, paletové vidly, 
podkop, zemné vrtáky, hladká a zu-
bová lopata. MAN – 10 ton – hákový 
nosič kontajnerov s hydraulickou ru-
kou, 2 x ťažné zariadenie. Tel.: 0902 
409 109.
* Chcete sa zbaviť pigmentových 

škvŕn na tvári, jaziev po akné, mimic-
kých vrások a pod.? Tel.: 0907 946 
273.
* Opravujem kosačky a motocykle. 

Tel.: 0902 795 631

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

* Hladený betón do garáží, dielní, 
altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkárska výroba. 

Stavba altánkov, prístreškov a striech. 
Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a omiet-
ky. Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabilitá-
cia (masáže, cvičenia, elektroliečba). 
Tel.: 0944 480 185.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovoc-

ných stromov a domáce zabíjačky. 
Tel.: 0903 575 612. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. 

Tel.: 0907 307 175.

DARUJEM
* Darujem 7 - týždňové šteniatko, 

kríženec vlčiaka a akitainu. Vhodné 
na stráženie do rodinného domu. 
Tel.: 0918 374 628, 0911 968 192.
* Darujem 3,5-ročného psíka jack 

russel terier. Tel.: 0917 899 829.

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Tel.: 0907 200 036.
* Ubytovacie a reštauračné zaria-

denie prijme kuchára/kuchárku. 
Tel.: 0911 315 206.
* Maliarske a nati eračské práce, 

striekanie fasád a stavebné práce. 
Tel.: 0910 911 756.

* Prijmeme hlavného kuchára/
kuchárku + pomocného kuchára/
kuchárku. Potrebná prax v kuchyni. 
Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem pracovníkov na výkon 

NDT skúšok (možnosť zaučenia), 
vhodné pre absolventov. Práca v ČR. 

Firma JP Producti on prijme 
zváračov na CO2 a TIG.
Nutná znalosť čítania

výkresovej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364
054 742 8988

Ponúkame stavebné práce, 
omietky, dlažby, obklady, sad-
rokarton, zámkové dlažby,  ma-
liarske a nati eračske práce.

Serióznosť a kvalita.
Východoslovenský kraj.

Tel.: 0907 666 313

Prijmeme čašníka/čašníčku
do EL PASA. Radi zaučíme.

Tel.: 0911 708 650
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Srdečné blahoželanie
jubilantovi

1. mája 2015 oslávi svoje krásne jubileum 50 rokov náš funkcionár, 
hráč a človek, ktorý sa podieľal v roku 1984 na obnovení futbalu v obci, 
Jozef Bučko. Touto cestou mu chceme zablahoželať a popriať veľa 
zdravia, šťastia, rodinnej pohody a veľa elánu v živote. To ti praje celý 

realizačný tím TJ FC Olymp Gribov, hráči a predseda klubu. 
Ďakujeme za ochotu pomáhať viesť klub a dobré 

rady do života.  Štefan Mulik
Predseda TJ FC Olymp Gribov

Stropkovčan Martin sa venuje lukostreľbe od detstva
„Človek musí byť v psychickej pohode, aby dokázal dobre namieriť a trafiť.“

Lukostreľba, alebo streľba lu-
kom, je prakti cké lovecké a vojenské 

umenie, dnes sa už radí k športom. 
Jej existencia sa počíta na desiat-
ky ti síc rokov. Možno ju vidieť aj 
na olympijských hrách, na ktorých 
sa strieľa do papierových terčov. 

Figuríny zvierat sú v skutočnej veľ-
kosti  na nerozoznanie od živých. 

Zásahy sú presne bodované. Cieľom 
je strieľať čo najpresnejšie z rôznych 
vzdialeností  do terča a získať čo naj-
viac bodov. Lukostreľbe sa venuje 
aj Stropkovčan Marti n Flešár, ktorý 

je členom Lukostreleckého klubu 
X-Focus Prešov. „Streľba lukom je 

mojou záľubou už od det-
stva. Vráti l som sa k nej 
asi pred troma rokmi. 
Začínal som rekreačnou 
streľbou, s holým refl ex-
ným lukom s drevenými 
šípmi. Dnes vlastním 
olympijský a kladkový 
luk, oba sa radia k pro-
fesionálnym,“ hovorí. 
Marti n je rád, že v tomto 
športe ide len o fi ngova-
ný lov. Nebol by schopný 
zabiť niečo živé. K jeho zá-
ľubám patrí aj fi tnes, čo je 
pre neho prospešné aj pri 
tomto koníčku. Streľba 
lukom si toti ž vyžaduje 
dobrú fyzickú kondíciu. Je 
to nádherný šport o pres-
nosti  a sústredení sa. Je 
to ti ež fi nančne náročné. 

V súčasnosti  strieľam s karbóno-
vými šípmi, ktoré sú podstatne 
drahšie. Používam výbavu vysokej 
kvality. Výsledok však stojí zato. 
Vlani som získal prvé miesto v sú-
ťažnej 3D lukostreľbe, na ktorej je 
trať vytýčená v prírode a strieľa sa 
do 3D terčov. Táto súťaž spája luko-
streľbu so zážitkovou poľovačkou. 
Tohto roku sa mi podaril bronz,“ 
teší sa. K úspechu je potrebný aj 
talent, disciplína a v neposlednom 
rade cieľ byť najlepším. Tréner ho 
naučil základy a poskytuje mu rady, 
aby sa mohol zlepšovať. Presné zá-
sahy sa nedajú vykričať ani vyplakať. 
Dôležitá je ti ež maximálna psychic-
ká pohoda. „Práve sa pripravujem 
na ďalšie súťaže. Lukostreľba je aj 
časovo náročná, napriek tomu sa 
jej však plánujem naďalej veno-
vať. Chcem sa posúvať dopredu. 
Verím, že budem úspešný,“ uzavrel 
Marti n.    -pet-

Stropkovským boxerom o chlp utiekli tituly majstrov Slovenska
V dňoch 17. 

a 18. apríla 2015 
sa vo Vranove nad 
Topľou uskutočnili 

Majstrovstvá SR v boxe žiakov 
a mladších dorastencov 2015, 
na ktorých sa zúčastnili aj strop-
kovskí borci Sebasti án Sekeľ, 
Richard Vereščák a Denis Gornaľ. 
Športového podujati a sa zúčast-
nilo 34 družsti ev z celej repub-
liky, dohromady 107 boxerov. 
V prvý deň postúpili do fi nále 
Denis Gornaľ a Richard Vereščák, 
ktorí podali svoje životné výko-
ny. Menej sa darilo Sebasti ánovi 
Sekeľovi, ktorý si však počiatočný 
neúspech vynahradil v nedeľu. 
Druhý deň majstrovsti ev sa už 

boxovalo o medailové umiest-
nenia. Sebasti án Sekeľ si v ringu 
vybojoval pekný bronz, Denisovi 
Gornaľovi o jediný bod uti ekol 
ti tul majstra Slovenska a skon-
čil na krásnom druhom mieste, 
podobne sa darilo aj Richardovi 
Vereščákovi. „Vzhľadom na pod-
mienky, v akých naši chlapci tré-
nujú, som s ich výkonmi nadmie-
ru spokojný. Ďakujem hlavne ich 
rodičom, ktorí ich v tomto športe 
bezhranične podporujú,“ vyjadril 
sa tréner stropkovských boxerov 
Peter Šimko. Najbližšie čaká na-
šich borcov ťažký medzinárodný 
turnaj v Poľsku a po dlhom čase by 
sa koncom mája mala v Stropkove 
boxovať druhá liga. -ada-

Stropkovskí boxeri Sebasti án Sekeľ, Denis Gornaľ 
a Richard Vereščák priniesli domov cenné kovy

Kam za futbalom?

V. liga dospelí - 20. kolo – 3. mája 
o 16.30 hod.: Breznica - TJ Družstevník 
Nižný Hrušov.

II. liga, starší a mladší dorast – 24. 
kolo, 2. mája o 10.00 a 12.15 hod.: 
Stropkov - MFK Vranov nad Topľou.

II. liga, starší a mladší žiaci – 20. 
kolo, 3. mája o 9.00 a 10.45 hod.: 
Stropkov – FAMT Prešov, 3. mája o 
10.00 a 11.45 hod.: Stropkov B - MŠK 
Spartak Medzilaborce.

III. liga dospelí - 24. kolo – 2. 
mája o 16.30 hod.: MFK Vranov nad 
Topľou– Stropkov.
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ŽK: 2-0
Góly: Cimbala, Červeňák- 

Bunda3,Tirer, Suchanič
Domáci mali miernu prevahu ale 

doplati li na chyby obrany, na ktoré 
doplati li.

Chotča – Tisinec 1:3 (0:1)
Góly: Čakurda (2), Fedorco 

- Majerník
Na slušne pripravenom trávniku 

a s dobrou diváckou kulisou sa hral 
dobrý futbal, v ktorým mali miernu 
prevahu hosti a. Domáci odolávali no 
v 44. min sa hosti a ujali vedenia 0.1 
po góle Čakurdu. Na začiatku druhé-
ho polčasu hosti a pridali ďalšie dva 
góly, a o výsledku bolo prakti cký roz-
hodnuté. Domáci sa blysli na konci 
polčasu keď po rohovom kope strelil 
Majerník gól ľavou nohou do ľavého 
vinkľa. 

Stročín – Lomné 3:1 (2:0)
ŽK: 0- Kimák , Roba K.
Góly: Ličko3 - Tramita

Havaj – Lúčka 0:1 (0:0)

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Rovné – Kuková 0:0
ŽK: Vereščák (Kuková)

Sitníky – Miňovce 8:0
ŽK: Hajduk (Sitníky)
Góly: Danko (3), Kovalčík (2), T. 

Berežný, M. Berežný, T. Kirňak 
V tomto zápase ukázali domáci 

svoju kvalitu, a potvrdili, že patria 
medzi tri najlepšie mužstvá v tabuľ-
ke. Po pekných akciách padali pekné 
góly, o čom svedčí aj konečný stav. 
Týmto výsledkom, by sa chceli hráči 
poďakovať vedeniu a fanúšikom za 
ich podporu.

Hrabovčík – Kalnište 3:0 (0:0)
Góly: Matkobiš, Kačmár, 

Horváth
Mužstvo domácich dominovalo 

na ihrisku počas celého zápasu, hos-
ti a umnou defenzívou odolávali, ale 
v druhom polčase sa domáci strelec-
ky presadili a zaslúžene zvíťazili. 

Mesti sko – Duplín 2:5 (1:1)

Hosti a vyhrali šťastným gólom, 
keď si útočník hostí  spracoval loptu 
rukou, no píšťalka rozhodcu ostala 
nemá. 

 
II. trieda

Orlík – Radoma 2:2 (0:0)
ŽK: 0- Zelenkaj
Góly: Ivančo, Kubularčík – 

Zelenkaj, Micenko
V slušnom zápase zaslúžená 

remíza.

Kružlová – Bukovce 3:1 (1:1)
ŽK: 1 - 1
Góly: P. Massa, T. Sivák, 

Grundza – domáci vlastný 

Žiaci

Havaj – Miňovce 3:1 (1:0)
ŽK: Harajda (Miňovce)
Góly: M. Kavalec (2), S. 

Popovič – S. Dovičák

Chotča – Stročín 4:1
Góly: M. Bujdoš (2), Vachaľ, 

I. trieda
1. Tisinec 19 15 2 2 50:19 47
2. Hrabovčík 19 13 3 3 81:29 42
3. Sitníky 19 13 1 5 60:40 40
4. Kalnište 19 9 4 6 41:29 31
5. Lúčka 19 8 3 8 35:27 27
6. Chotča 19 7 6 6 29:32 27
7. Duplín 19 7 4 8 28:31 25
8. Rovné 19 6 6 7 23:19 24
9. Stročín 19 6 5 8 32:32 23
10. Miňovce 19 6 5 8 36:44 23
11. Kuková 19 5 4 10 25:43 19
12. Mestisko 19 4 5 10 30:58 17
13. Havaj 19 4 2 13 29:60 14
14. Lomné 19 4 2 13 21:57 14

II. trieda
1. Radoma 12 8 2 2 37:12 26
2. Gribov 12 8 2 2 35:16 26
3. Ladomirová 11 7 1 3 30:22 22
4. ORLÍK 12 4 2 6 22:32 14
5. Baňa 11 3 2 6 13:17 11
6. Bukovce 12 3 1 8 12:30 10
7. Kružlová 12 2 2 8 14:34 8

Homza 

Vyšný Mirošov – Okrúhle 1:22
Góly: S. Miko – M. Kontura (7), 

Čula (5), Štefánik (4), Ševc (3), Cauner 
(2), Kaščák 

Lúčka – Kuková 0:0
-SG-

Majsterky Slovenska zo ZŠ Mlynská
Po získaní ti tulu 

Majsteriek Prešovského kra-
ja, najstaršie volejbalistky zo 
ZŠ Mlynská vycestovali na fi -

nálový turnaj školských Majstrovsti ev 
Slovenskej republiky, ktorý sa konal 
22. - 23. apríla v Brusne. Stropkovský 
rodák p. Hric poskytol tí mu nocľah 
a stravu v Liptovskom Hrádku za čo 
mu patrí veľká vďaka, lebo dievčatá 
mohli vycestovať o deň skôr a pred 
cestou do Brusna sa pohodlne vyspať. 
Turnaj otvoril predseda Slovenskej 
asociácie športu na školách p. Majzlík. 
Po tomto príhovore odznel sľub fair-
play hráčok i rozhodcov a ako to na 
kvalitných športových podujati ach 
býva, nechýbala ani štátna hymna. Na 
začiatku sa zdalo, že Stropkovčankám 
šťasti e nepraje, keď do základnej 
skupiny dostali veľmi kvalitné tí my, 
a to proti hráčky z Levíc, Brati slavy 
a Skalice. Druhú skupinu tvorili domá-
ce Brusnianky, Novovešti anky, diev-
čatá z Lipovského Mikuláša a Nového 
Mesta nad Váhom. 

Prvý hrací deň si družstvá zmerali 
sily v základných skupinách, v kto-
rých sa, tak ako aj počas celého tur-
naja, hralo na dva víťazne sety. Do 
boja o medailové priečky postupova-
li prvé dva tí my. Víťazi oboch skupín 
sa vo štvrtok stretli s volejbalistkami 
z druhých miest opačných skupín. 
Úspešnejšie semifi nálové zoskupenia 
sa nakoniec proti  sebe postavili v ab-
solútnom fi nále v boji o cenný ti tul.

Cesta mladých Stropkovčaniek 
nebola jednoduchá. Už počas stret-
nutí  v spomínanej náročnej základnej 
skupine museli ísť dievčatá na plné 

obrátky. Prvý duel proti  Leviciam do-
padol na výbornú v dvoch setoch, 
čo nakoplo východniarky do nasle-
dujúcich dvoch zápasov, v ktorých 
podobne ako Leviciam nedarovali 
set ani Brati slavčankám a skalickým 
volejbalistkám. 

Po zvládnutých bojoch v kvalitne 
obsadenej skupine si naše hráčky od-
dýchli a do nového turnajového rána 
vstúpili pravou nohou. Semifi nále 
Novomešťanky vs. Stropkovčanky zna-
menalo obrovskú príležitosť vybojovať 
si miestenky vo veľkom fi nále. Toto 
stretnuti e malo vďaka suverénnej hre 

dievčat zo ZŠ Mlynská jednoznačného 
favorita, ktorý potvrdzoval svoje kvali-
ty až do konca a zaslúžene postúpil do 
boja o ti tul. V druhom semifi nále po-
razili Levice domáce v treťom sete. To 
pre Stropkovčanky znamenalo fi nále 
proti  už raz zdolaným Leviciam. Avšak 
poraziť dvakrát rovnakého súpera na 
jednom turnaji je veľmi náročné, čo 
si východniarky dobre uvedomovali 

a preto museli podať ešte lepší výkon 
ako v predošlý deň. 

Početná kulisa divákov od začiat-
ku fi nálového stretnuti a nahlas fandila 
našim sympati ckým dievčatám, ktoré 
aj napriek výškovému defi citu a mier-
nej nervozite z dôležitého zápasu ne-
dali najavo ani šti pku strachu zo súpe-
ra a do každej lopty išli s odhodlaním 
položiť ju na levickú stranu palubovky. 
V prvom sete si Stropkovčanky v čier-
nobielych dresoch hrali tzv. svoju hru 
a Levice držali pod neustálym tlakom. 
Úvodná polovica druhej série však 
nevychádzala podľa stropkovských 

predstáv, keď po viacerých chybách 
a pekných akciách súperiek prehrá-
vali východniarky už v pomere 14:7. 
Ani v tejto kriti ckej chvíli ich neopusti l 
silný tí mový duch a povzbudzovanie 
fanúšikov im dopomohlo k obráteniu 
nepriaznivého stavu vďaka útočnej 
a odvážnej hre. Dramati cký koniec 
bol vyčerpávajúci pre hráčky i pre 
nervy fanúšikov. Sled nepremenených 

match-ballov ukončili Stropkovčanky 
až za stavu 28:26, kedy sa konečne 
mohli začať radovať z vytúženého ti -
tulu Majsteriek Slovenskej republiky, 
ktorý im okrem zlatých medailí a ví-
ťazného pohára priniesol nezabud-
nuteľné tí mové zážitky a odmenu za 
tvrdú drinu počas celých piati ch rokov 
tréningu. 

Celému družstvu gratulujeme 
k tomuto obrovskému úspechu, kto-
rý len potvrdzuje volejbalovú kvalitu 
v našom meste a to, že stropkovský 
šport sa stále oplatí  podporovať. 
Dievčatám prajeme ešte mnoho po-
dobných víťazsti ev a veľa šťasti a do 
podávania ďalších kvalitných výkonov 
ako doteraz.

Srdečne ďakujeme všetkým, ktorí 
sa akokoľvek zaslúžili o vycestovanie 
volejbalisti ek na tento turnaj a o jeho 
úspešné zvládnuti e.

Zostava majstrovského tí mu: K. 
Bodnárová, S. Hricková, Z. Konárová, 
S. Polončáková, P. Rusnáková, K. 
Sakarová, M. Štefanišinová, S. 
Tabišová, S. Tomková, K. Zápotocká, 
p. tréner Patrik Alexík, p. trénerka 
Marti na Tomková

Konečné poradie: 
1. Stropkov (ZŠ Mlynská) 
2. Levice (ZŠ pri Podlužianke)
3. Brusno (ZŠ a MŠ Brusno)
4. Nové Mesto nad Váhom (ZŠ 

Odborárska)
5. Liptovský Mikuláš (ZŠ Janka Kráľa)
6. Brati slava (Gymnázium Bílikova)
7. Spišská Nová Ves (ZŠ Hutnícka)
8. Skalica (ZŠ Vajanského)

Šimona Tomková
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Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, 
rozpis zápasov a tla-

čiva OOFZ nájdu na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk 

Zasadnuti e odborných komisií sa 
uskutoční 29.4.2015 /streda/ o 17.00 
hod.

ŠTK OOFZ:
Schvaľuje výsledky zápasov hraných 

19.4.2015
DK OOFZ:
Trestá hráča FO Baňa - Marek Šlang 

– 1247074 - DO zastavením činnosti  ne-
podmienečne na 3 týždne od 23.4.2015, 
podľa DP čl.48/1c, 2b, poplatok 10 eur

Trestá hráča FO Rovné – Maroš 
Bľacha – 1209121 – DO zastavením čin-
nosti  nepodmienečne na 3 týždne od 
23.4.2015, podľa DP čl.48/1c, 2b, popla-
tok 10 eur

Úradná správa č. 31 zo dňa 23. apríla 2015
Trestá hráča FO Havaj – Marti n 

Kavalec – 1069716 – DO zastavením čin-
nosti  nepodmienečne na 1 stretnuti e od 
23.4.2015, podľa DP čl. 37/5a, poplatok 
10 eur

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
I. trieda dospelí – 20.kolo – 3.5.2015 

o 16.30 hod.:
Kalnište - Sitníky (Kočiš, Novický, 

OOFZ, Perát)
Miňovce - Rovné (Špak, Majurník, 

OOFZ, Feč)
Kuková - Havaj (Dovičák, OOFZ, 

OOFZ, Palička)
Lúčka - Stročín (Vateha, OOFZ, 

OOFZ, Burcák)
Lomné - Chotča (Hubáč, OOFZ, 

OOFZ, Fiľarský)
Tisinec - Mesti sko (Cupák, Černiga, 

OOFZ, Holub)
Duplín - Hrabovčík (Brendza, Miňo, 

OOFZ, Lipinský)
II. trieda dospelí–15.kolo – 3.5.2015 

Stropkov – Humenné 1:1 (1:0)
Na zlepšený 

výkon z Plavnice 
chceli Stropkovčania 
nadviazať v domá-
com vystúpení proti  
hráčom Humenného, 
ktorým sa na jar tak-
ti ež vôbec nedarí. 

V prvom polčase mali územnú prevahu 
zverenci Jozefa Lehockého a vypraco-
vali si viacero šancí. Po rohu Mariána 
Dolutovského a hlavičke Burcáka v 15. 
minúte zachránilo hostí  brvno. Gólom 
neskončili ani dva trestné kopy Demča 
z hranice šestnástky, ktoré zblokovali 
hráči v múre. Vytúžený moment po 

streleckých suchotách Stropkovčanov 
nastal v 36. minúte. Po kombinácii 
Poľáka, Petrišina a Vachaľa sa v osob-
nom súboji presadil Pundžák, narazil 
si loptu s Burcákom a krížnou strelou 
ľavačkou otvoril skóre. Na 2:0 mohol 
tesne pred koncom polčasu zvýšiť 
Veselý, jeho pokus z vnútra šestnást-
ky však zastavil obetavým zákrokom 
humenský obranca. Po zmene strán 
domáci pokračovali v akti vite a hro-
zili najmä zo štandardných situácií. 
Paradoxne však práve zo štandard-
ky v 62. minúte inkasovali. Po faule 
Burcáka pred šestnástkou sa k lopte 
postavil skúsený Ruslan Ljubarskij 

a presnou strelou k žrdi potvr-
dil svoje futbalové umenie - 1:1. 
Po inkasovanom góle sa hráči 
Stropkova snažili vráti ť vedenie na 
svoju stranu. Príležitosti  Vachaľa, 
Poľáka ani ďalekonosná strela 
Demča však gólom neskončili. Na 
opačnej strane podržal domácich 
refl exným zákrokom Hažer.

Aj napriek sľubne sa vyvíjajú-
cemu priebehu sa Stropkovčanom 
opäť nepodarilo zvíťaziť a ich 
šnúra bez výhry sa predĺžila už 
na šesť zápasov. V nasledujúcich 
kolách ich navyše čaká náročný sled 
zápasov s poprednými mužstvami ta-
buľky, najbližšie je na programe stret-
nuti e vo Vranove 2. mája. 

Gól: 36. Pundžák

Tabuľka
1. Prešov B 23 14 2 7 34:18 44
2. Haniska 23 12 4 7 44:29 40
3. Lipany 23 12 4 7 26:21 40
4. Snina 23 11 5 7 29:24 38
5. Vranov 23 11 4 8 28:21 37
6. Giraltovce 23 11 3 9 24:25 36
7. Stropkov 22 10 5 7 33:22 35
8. Sp. N. Ves 23 11 2 10 35:25 35
9. V. Revišti a 23 10 3 10 30: 37 33
10. V. Opátske 23 9 4 10 35:35 31
11. V. Tatry 23 8 5 10 34:30 29
12. Plavnica 23 8 5 10 25:28 29
13. Bard. N. Ves 23 8 5 10 27:39 29
14. Humenné 22 8 2 12 23:41 26
15. Sabinov 23 6 5 12 27:30 23
16. Michalovce B 23 3 4 16 25:54 13

Mládežnícky futbal
Starší dorast

SLAVOJ Trebišov – 
Stropkov 1:0 (0:0)

ŽK: Safk o.
Zostava: Mulík – Belina, Sivák, 

Safk o, Tyč, Polaščik, Jaselský, 
Zápotocký, Kavka, Tabiš, Karsa.

Mladší dorast
SLAVOJ Trebišov – Stropkov

3:2 (2:1)
Góly: Haško, Vaško.
ŽK: Feč.
Zostava: Strnad - Lipak, Feč, 

Cuprišin, Jesenský, Vaško, Berežný, 
Haško, Farkaš, Demjan (54. Jakubov), 
Petrik.

Starší žiaci
Stropkov A – OFK Tatran Kračúnovce 

9:0 (3:0) 
Góly: Moskaľ 3, Veselý 2, Gombár 

2, Bedruň, Preksta.
Zostava: Šmajda (36. Petráš) 

– Gombár, Veselý, Fečo, Bochmač, 
Moskaľ, Preksta, Ceperko (26. 

Jakubčo), Dzurjanin,  Bučko (36. 
Potoma), Bedruň. 

KAC Jednota Košice B – Stropkov B 
2:6 (1:2) 

Góly: Jaselský 3, Kollarik, 
Novotňak, Gonos.

Zostava: Slivka (55. Čeledinský) 
– Kollarik, Olčák, J. Slivka, Jaselský (52. 
Hažer), Mačuga, Novotňak, Glovacký, 
Šujeta, Gonos, Čabala (40. Liška).

Mladší žiaci
Stropkov A – OFK Tatran Kračúnovce 

6:2 (3:1) 
Góly: Slobodník 4, Bučko, 

Babjarčík.
Zostava: Baláž – Bujdoš, Rapač, 

Zápotocký, Bodnár, Čonka, Babjarčík, 
Slobodník, Bučko Bartkovič, Fečko.

KAC Jednota Košice B – Stropkov B 
2:1 (2:1)

Góly: Suvák.
Zostava: Seman – Lehocký, Fečko, 

Zápotocký, Durkoš, Suvák, Malačina, 
Danko , Bodnár, Vansač, Klučár.

ŠK Sačurov – Breznica 2:0 (2:0)
Breznica začala dobre. Hneď na 

začiatku zápasu sa do veľkej šance 
dostal Medvedz. Bol sám pred 
brankárom, no nepodarilo sa mu 
skórovať. Neskôr prišla smolná 
situácia, ktorú naštartoval zlý 
výkop a Breznica inkasovala pre-
lobovaním brankára. Súper bol 
dôraznejší. Breznica mala ešte ne-
jaké šance, ktoré sa jej ale nepo-
darilo premeniť. Obraz hry sa ani 
v druhom polčase nezmenil i keď 
sa Breznica ešte pokúšala o tlak, 
tak väčšina jej úsilia stroskotávala 
pred šestnástkou súpera. 

V. liga Zostava: Miľo – Zakovič, Vrabeľ, 
Hurný, M. Vrabeľ, Medvec, Bičej (63. 
Hurný), Homoľa, Štefanišin (74. Čepa), 
Polaščik, P. Zakovič.

1. V. Mirošov 19 13 4 2 50:15 43
2. Stakčín 19 14 0 5 41:24 42
3. N. Hrušov 18 10 3 5 39:23 33
4. Humenné 19 10 2 7 38:29 32
5. Hanušovce 19 10 2 7 34:31 32
6. Soľ 19 8 5 6 32:21 29
7. Čierne n/T. 19 8 4 7 35:25 28
8. Kochanovce 19 8 4 7 31:31 28
9. Bystré 18 7 6 5 25:25 27
10. Breznica 19 8 2 9 34:27 26
11. Kamenica 19 7 3 9 25:38 24
12. Sedliská 19 4 3 12 23:41 15
13. Udavské 19 4 0 15 21:61 12
14. Sačurov 19 2 0 17 18:55 6

Tabuľka

Zostava: Hažer- Bochin, Veselý, 
Pavlík, Petrišin- Vachaľ, Burcák (63. 
Safk o), M. Dolutovský (54. Ducár), 
Demčo, Poľák- Pundžák

Žk: Bochin, Pundžák
-eb-

o 16.30 hod.:
Kružlová - Baňa (Suchanič)
V. Orlík - Bukovce (Škurla ml.)
Gribov - Radoma (Kaščák)
I. trieda žiakov – 9.kolo – 2.5.2015 

o 10.00 hod.:
Kuková - Kalnište (Pacák)
Okrúhle - Lúčka (Czech)
Miňovce – Breznica (Majurník)
Stročín - Havaj (Škurla ml.)
Chotča – Tisinec (Novický)
I. trieda dorast – 8.kolo – 3.5.2015 

o 13.30 hod.:
Duplín – Lomné (Miňo)
Breznica – Sitníky (Vrabeľ)
Hrabovčík – Lomné (Černiga)
Semifi nále Pohára Š-Autoservis-

1.5.2015 o 16.00 hod.:
Tisinec – Rovné (Kočiš, Dovičák, 

Miňo, Fiľarský)-Svidník Lúčka – Hrabovčík 
(Cupák, Špak, Novický, Vaško)-Breznica

KR a DZ vykonala pohovor s R 
Petrom Hubáčom ohľadom zápasu 
Lúčka – Rovné

KR a DZ deleguje na turnaj Detských 
domov vo Svidníku dňa 15.5.2015 od 

8.00 hod. týchto R: Adrián Miňo, Róbert 
Škurla ml. 

Zmeny v obsadení R a DZ na 25.-
26.4 2015:

I. trieda dospelí:
Mesti sko - Duplín (Novický, Majurník, 
Lipinský)
Stročín – Lomné (Dovičák, Cupák, Feč)
Sitníky – Miňovce (Miňo, Škurla ml., 
Burcák)

II. trieda dospelí:
V. Orlík – Radoma (Suchanič)
Baňa – Ladomirová (Brendza)

I. trieda žiaci:
Tisinec – Breznica (Miňo)

Semifi nále Pohára Š-Autoservis-
1.5.2015:

Tisinec – Rovné (Kočiš, Dovičák, 
Miňo, Fiľarský)-Svidník

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk   OOFZ Svidník

Turnaj mladších prípraviek – U9
Futbalové nádeje 

stropkovského futbalu 
v kategórii U-9 odohra-
li svoje prvé stretnuti a 

s úspešnými výsledkami v utorok 
21. apríla vo Vranove nad Topľou. 
Výsledky:

Snina - Stropkov 0:12

Góly: J. Veselý 3, Nemec 3, Fatľa 
2, T. Veselý 2, Ripper, Andrejko
Vranov nad Topľou - Stropkov 0:1

Gól: Fatľa
Trebišov - Stropkov 2:1

Gól: Čurilla
Najbližší turnaj U9 sa uskutoční 

30. 4. 2015 v Trebišove.
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

1.5. Vateha Albín Stropkov- ZŠ Konštantínová 0903 883 455
2.5. Bobáková Anna Svidník - Sov.hrdinov 78 054/ 786 0458
3.5. Bobáková Anna Svidník - Sov.hrdinov 78 054/ 786 0458

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktorka:  Andrea Stupáková. Redaktorka:  Petra Kapová, inzercia: 
redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 
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kov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý 
piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 19.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, ti ež si vyhra-
dzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Regis-
trácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

18. 2015  27.4. - 3.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
19. 2015 ————— ————— ————— —————   4.5.- 10.5. ————— —————
20. 2015 ————— ————— 11.5. - 17.5. ————— ————— ————— —————
21. 2015 ————— ————— ————— 18.5.- 24.5. ————— ————— —————
22. 2015 ————— 25.5.- 31.5. ————— ————— ————— ————— —————
23. 2015 ————— —————  1.6.- 7.6. ————— ————— ————— —————
24. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— —————  8.6. - 14.6.
25. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 15.6. - 21.6. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Kurz opatrovania SČK
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej ve-

rejnosti , že dňa 4. mája 2015 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226-ho-
dinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur. Po absolvovaní kurzu, ab-
solventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, platné vo všetkých štátoch EÚ. 
Bližšie informácie na č. t.: 054/752 1396, 0903 558 941. SČK ÚzS Svidník

Pozvánka na Makovickú strunu 2015
Regionálna rada ZRUSR vo Svidníku, Mesto Stropkov, Podduklianske osveto-

vé stredisko vo Svidníku, Občianske združenia: KRAJINA, JAMARO, STROPEK vy-
hlasujú regionálnu 43. súťažnú prehliadku ľudových piesní MAKOVICKÁ STRUNA 
2015, ktorá sa uskutoční 3. mája 2015 o 17.00 hod. v priestoroch Mestského 
kultúrneho strediska v Stropkove (Nový riadok). Víťazi svidníckeho regionálneho 
kola sa zúčastnia programu ústrednej prehliadky Makovická struna v Bardejove.
Makovická struna - je Vaša možnosť ukázať svoj talent a prejaviť svoju lásku k piesni.

Termín uzávierky prihlášok je 24. apríla 2015. Prihlášky zasielajte na adresu 
Podduklianske osvetové stredisko, Sovietskych hrdinov 160/74, 089 01 Svidník, 
e-mail: pos-zuc@slovanet.sk, info: Mgr. Miroslav Štoff a, tel.: 054/75 21 068.

Tešíme sa na Vašu účasť!

Biologická olympiáda, kategória „E“- obvodné kolo - ZŠ Mlynská
Dňa 9. apríla ZŠ Mlynská zorga-

nizovala obvodné kolo Biologickej 
olympiády E – 49. ročník, za okresy 
Stropkov a Medzilaborce. Do súťaže sa 
zapojilo sedem škôl: ZŠ Mlynská, ZŠ s MŠ 
Bukovce, ZŠ Konštantí nova, CZŠ sv. Petra 
a Pavla, ZŠ Giraltovce, ZŠ Hrnčiarska a ZŠ 
s MŠ Kolbovce. Olympiádu slávnostne 
otvoril riaditeľ školy Mgr. Peter Gombár. 
Predsedom obvodnej komisie bola Ing. 

Marta Kačmárová - ZŠ Mlynská, člen-
mi boli Ing. Gabriela Šmajdová- CZŠ sv. 
Petra a Pavla a Ing. Blanka Kačurová- ZŠ 
s MŠ Bukovce. Súťažilo sa v odbornos-
ti ach – Botanika, Zoológia a Geológia. 

Vyhodnotenie: 
Odbornosti : ZOOLÓGIA: 1. miesto- 

Karin Luberdová – ZŠ Mlynská, 2. miesto- 
Klára Mulíková – ZŠ s MŠ Bukovce, 3. 
miesto - Juliána Muliková - ZŠ s MŠ 

Bukovce
GEOLÓGIA: 1. miesto – Lívia 

Andrejovská – ZŠ Mlynská, 2. miesto – 
Monika Janočková – ZŠ s MŠ Bukovce, 
3. miesto – Melánia Bartkovičová – ZŠ 
Mlynská

BOTANIKA: 1. miesto – Viktor 
Mačuga – ZŠ Konštantí nova, 2. miesto 
– Daniela Kocáková – ZŠ s MŠ Bukovce, 

3. miesto – Anastázia Olčáková – ZŠ 
Mlynská

Víťazi v jednotlivých odbornosti ach 
dostali šekové poukážky v hodnotách-
14, 10 a 6 eur a diplomy. Súťažiaci na 
prvých miestach sa zúčastnia krajského 
kola v Prešove. Víťazom a úspešným 
riešiteľom obvodného kola olympiády 
srdečne blahoželáme. CVČ ZŠ Mlynská

S vierou prišla Samaritánka k prameňu – a uzrela teba, Vodu múdrosti . - Keď 
sa z nej hojne napila, - získala nebeské kráľovstvo – a stala sa slávnou naveky.

Dňa 3. mája 2015 
NEDEĽA O SAMARITÁNKE

sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
 Odchod autobusu bude o 5.30 hod. 

pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.
Poplatok 7 eur.

Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný Orlík 
(možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte)

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.


